
Oorspronkelijke gebruiksaanwijzing

LiftRunner
Routetrein - E-frame

-

50988046158 NL - 02/2017





Inhoudsopgave
g

1 Voorwoord
Algemeen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Over deze bedieningsinstructies . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Uitgavedatum en actualiteit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Auteurs- en handelsmerkrechten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
CE-markering . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
EG-verklaring van overeenstemming volgens de Machinerichtlijn . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Informatie over de documentatie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Auteurs- en handelsmerkrechten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Verklaring van gebruikte waarschuwingstermen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Termen en definities . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Milieuoverwegingen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Verpakking . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Afvoeren van eenheden en hydrauliekolie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2 Inleiding
Gebruik van de routetrein . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Beoogd gebruik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Onjuist gebruik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Eisen aan de trekker . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Restrisico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Restrisico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Gevaar voor personeel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

3 Veiligheid
Definitie van de termen voor de verantwoordelijke personen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Personeel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Bedrijf dat de machine gebruikt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Specialist . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

Basisprincipes voor een veilig gebruik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Waarschuwingmet betrekking tot niet-originele onderdelen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Veranderingen en montage achteraf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Beschadiging en defecten van veiligheidssystemen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

Veiligheidsvoorschriften voor de omgangmet te gebruiken middelen . . . . . . . . . . . . . . 19
Oliën . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Hydrauliekolie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Gebruikte middelen afvoeren . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

50988046158 NL - 02/2017 I



Inhoudsopgave
g

4 Overzichten
Overzichtstekening . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
E-frame . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Onafhankelijk E-frame . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Gelede stuurinrichting (knikbesturing) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Trolleys . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

Beschrijving . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
E-frame . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Onafhankelijk E-frame . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Gelede stuurinrichting (knikbesturing) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

Disselsysteem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Standaarddissel/gelede stuurinrichting . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Dissellengtes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
Slanglengtes en kabellengtes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

Gelede stuurinrichting (knikbesturing) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
Ontwerp en functie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
Componenten voor twee frames - hydraulisch systeem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
Componenten voor twee E-frames - pneumatisch systeem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
Componenten voor twee frames - elektrische installatie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
Componenten voor twee onafhankelijke E-frames . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
Starre dissel en scharnierende dissel (twee frames) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
Constructieoverzicht . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
Starre dissel, scharnierende dissel en compensatiescharnier (2+2 frames) . . . . . . . . . 42

Posities van labels . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
Identificatieplaatje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
Overzicht . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

Routetreincombinaties . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
Overzicht . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
Hydraulisch systeem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
Pneumatisch systeem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
Elektrische installatie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
Onafhankelijk systeem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
E-frames met standaarddissel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
Onafhankelijk E-frame . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
B-frames en E-framesmet gelede stuurinrichting . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
Combineren van B- of E-framesmet onafhankelijke E-frames . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
Combineren van B-, C- en E-frames . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

Uitrusting . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
Hoekprofielframe en buisframe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

II 50988046158 NL - 02/2017



Inhoudsopgave
g

5 Gebruik
E-frames in gebruik nemen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
Veiligheidsvoorschriften voor ingebruikname . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
Borgpennen op een goede werking controleren . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
E-frames aan- en afkoppelen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
E-frames laden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
E-frames lossen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

Onafhankelijke E-frames in gebruik nemen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
Testen vóór de eerste ingebruikname . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
Veiligheidsvoorschriften voor ingebruikname . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
Onafhankelijke E-frames aan- en afkoppelen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
Onafhankelijke E-frames laden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
Onafhankelijke E-frames lossen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74

Hydraulisch systeem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
Hydraulisch systeem drukloos maken . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
Hydraulische aansluiting op de aanhangwagen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
Insteekkoppeling aansluiten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
Insteekkoppeling loskoppelen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78

Elektrische installatie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
Stekkerverbinding voor de elektrische installatie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
Storingscodes van de elektrische installatie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82

Gelede stuurinrichting monteren (rijden op hellingen) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83
Gelede stuurinrichting monteren . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83
Compensatiescharnier aanbrengen en verwijderen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95
Scharnierende dissel aanbrengen en verwijderen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96

Rijden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
Veiligheidsvoorschriften voor het rijden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
Rijden op hellingen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101
Achteruitrijden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102
Stuurhoek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103

Rijwegen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104
Minimale gangpadbreedtes voor E-frames . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104

6 Onderhoud
Veiligheidsvoorschriften voor onderhoud . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Algemene informatie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Onderhoudsinstructies . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Personeelskwalificaties . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111
Werkzaamheden aan de hydraulische uitrusting . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111

50988046158 NL - 02/2017 III



Inhoudsopgave
g

Hydraulisch systeem op lekkage controleren . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112

Onderhoudsintervallen voor de E-frames . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 113

Onderhoudsintervallen voor de onafhankelijke E-frames . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115

Te gebruiken middelen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 117

7 Technische gegevens
Technische gegevens van het E-frame - variant voor enkele lasten . . . . . . . . . . . . . . . 120

Technische gegevens van het E-frame - variant voor dubbele lasten . . . . . . . . . . . . . . 123

IV 50988046158 NL - 02/2017



1

Voorwoord



1 Voorwoord
Algemeen

Algemeen
Over deze bedieningsinstructies
Deze bedieningsinstructies bieden een
gedetailleerde beschrijving van het dagelijkse
gebruik van de routetrein en kunnen zowel
door nieuwe bestuurders als door getrainde
bestuurders worden gebruikt als handige
informatiebron.

De bedieningsinstructies zijn niet bedoeld als
technische handleiding of servicehandleiding.
Bij problemen met betrekking tot de techniek
of het onderhoud die niet in deze bedienings-
instructies behandeld worden, kunt u contact
opnemen met uw geautoriseerde servicecen-
trum.

Fabrikant:

LR Intralogistik GmbH

Siemensstraße 15

84109Wörth an der Isar

Duitsland

Distributie en service door:

STILL GmbH

Berzeliusstr. 4

22113 Hamburg

Duitsland

2 50988046158 NL - 02/2017



Voorwoord 1
Algemeen

Uitgavedatum en actualiteit
De uitgavedatum van deze bedieningsinstruc-
ties vindt u op de titelpagina.

STILL ontwikkelt zijn machines continu ver-
der. Wijzigingen in de bedieningsinstructies
zijn voorbehouden en claims op basis van
de informatie en afbeeldingen in deze bedie-
ningsinstructies kunnen niet worden gehono-
reerd.

Als u technische ondersteuning voor de
machine nodig hebt, kunt u contact opnemen
met het geautoriseerde servicecentrum.

Een goede rit wenst u uw partner

STILL GmbH

Berzeliusstr. 10

22113 Hamburg, Duitsland

Auteurs- en handelsmerkrechten
Deze instructies mogen niet gereproduceerd,
vertaald of voor derden toegankelijk gemaakt
worden, ook niet in de vorm van uittreksels,
behalve met uitdrukkelijke schriftelijke toe-
stemming van de fabrikant.

CE-Symbol

CE-markering
Met de CE-markering verklaart de fabrikant
dat het frame voldoet aan de ten tijde van het
op de markt brengen van het frame geldende
normen en voorschriften. De conformiteit
wordt bevestigd door de EG-verklaring van
overeenstemming. De CE-markering is
aangebracht op het typeplaatje.

Bij een ongeoorloofde verandering van de
constructie van het frame of toevoeging
aan het frame kan de veiligheid ervan in het
gedrang komen, waardoor de EG-verklaring
van overeenstemming vervalt.

De EG-verklaring van overeenstemming
moet zorgvuldig worden opgeborgen en
desgewenst toegankelijk worden gemaakt
voor de verantwoordelijke instanties.

50988046158 NL - 02/2017 3



1 Voorwoord
Algemeen

EG-verklaring van overeenstemming volgens de Machinerichtlijn

Verklaring

LR Intralogistik GmbH

Siemensstraße 15

84109Wörth an der Isar

Wij verklaren dat de

Beschrijving van het apparaat: volgens deze bedieningsinstructies

Type apparaat: volgens deze bedieningsinstructies

in overeenstemming is met de meest recente versie van de Machinerichtlijn 2006/42/EG.

Tot het samenstellen van de technische documentatie bevoegd personeel:

Zie EG-verklaring van overeenstemming

LR Intralogistik GmbH

.

4 50988046158 NL - 02/2017



Voorwoord 1
Informatie over de documentatie

Informatie over de documentatie
Auteurs- en handelsmerkrechten
Deze instructies mogen niet gereproduceerd,
vertaald of voor derden toegankelijk gemaakt
worden, ook niet in de vorm van uittreksels,
behalve met uitdrukkelijke schriftelijke toe-
stemming van de fabrikant.

Verklaring van gebruikte waarschu-
wingstermen

GEVAAR
Geeft aan dat de procedures strikt moeten worden
gevolgd om levensgevaar te voorkomen.

WAARSCHUWING
Geeft aan dat de procedures strikt moeten worden
gevolgd om verwondingsgevaar te voorkomen.

LETOP
Geeft aan dat de procedures strikt moeten worden
gevolgd om beschadiging en/of vernieling van
materiaal te voorkomen.

OPMERKING

Voor technische vereisten die om bijzondere
aandacht vragen.

MILIEUVOORSCHRIFT

Ter voorkoming van milieuvervuiling.

Termen en definities

Chassis
Het chassis is een aanhangwagen voor het
oppakken van lasten.

Er kunnen trolleys van allerlei afmetingen
worden opgenomen.

Het framemoet voor een veilig en stil transport
worden geheven. Afhankelijk van het ontwerp

50988046158 NL - 02/2017 5



1 Voorwoord
Informatie over de documentatie

gebeurt dit hydraulisch, pneumatisch of
elektrisch. De trekker voor de frames moet
daarom over een hydraulisch aggregaat, een
luchtcompressor of een elektrische installatie
beschikken dat/die geschikt is voor deze
toepassing.

”Onafhankelijk” chassis
Bij het gebruik van een ”onafhankelijk” chas-
sis is geen hydraulische eenheid of luchtcom-
pressor nodig. Dit type chassis kan de last
heffen en neerzetten zonder hydraulische of
pneumatische ondersteuning.

Werkingsprincipe: een lastwiel van het frame
drijft een pomp met tank aan. De gegene-
reerde oliedruk wordt in een veeraccumulator
opgeslagen. Deze oliedruk dient voor het
heffen van de lading en wordt tijdens het neer-
zetten van de lading weer in de tank gevoed.

Het ”onafhankelijke” model is alleen beschik-
baar voor E-chassis.

Gelede stuurinrichting (knikbesturing)
Een gelede stuurinrichting bestaat uit een
starre dissel en een scharnierende dissel. De
gelede stuurinrichting zorgt ervoor dat er op
hellingen kan worden gereden en stabiliseert
de routetrein in het verticale vlak - hij voorkomt
dat de frames gaan slingeren.

Scharnierende dissel
De scharnierende dissel verbindt twee knik-
gestuurde aangangwagencombinaties en de
trekker die samen een routetrein vormen.

Compensatiescharnier
Het compensatiescharnier wordt aan de eer-
ste knikgestuurde aangangwagencombina-
tie gemonteerd als een bevestiging voor de
scharnierende dissel van de tweede knikge-
stuurde aangangwagencombinatie.

Trolley
Een rolplatform wordt voor transport in het
frame geschoven. Afhankelijk van het ont-

6 50988046158 NL - 02/2017



Voorwoord 1
Milieuoverwegingen

werp van de ”trolley” en het frame, kan een
frame één of meer trolleys opnemen.

Routetrein
De eenheid bestaande uit frames en trekker
wordt de ”routetrein” genoemd.

Milieuoverwegingen
Verpakking
Bij aflevering van de chassis zijn bepaalde
onderdelen verpakt ter bescherming tijdens
het transport. Deze verpakking moet vóór
ingebruikname volledig worden verwijderd.

MILIEUVOORSCHRIFT

Het verpakkingsmateriaal moet na levering
van de chassis op de juiste manier worden
afgevoerd.

Afvoeren van eenheden en hydrau-
liekolie
Het kan nodig zijn om eenheden tijdens on-
derhoud te vervangen. Vervangen eenheden
moeten vervolgens worden afgevoerd.

Een chassis is samengesteld uit verschillende
materialen. Elk van deze materialen moet
worden

• afgevoerd,
• behandeld of
• gerecycled volgens de regionale en natio-
nale voorschriften.

MILIEUVOORSCHRIFT

Wij adviseren om voor het afvoeren van
hydrauliekolie of andere schadelijke stoffen
een gespecialiseerd afvalverwerkingsbedrijf
in te schakelen.

50988046158 NL - 02/2017 7



1 Voorwoord
Milieuoverwegingen

8 50988046158 NL - 02/2017



2

Inleiding



2 Inleiding
Gebruik van de routetrein

Gebruik van de routetrein
Beoogd gebruik
De frames zijn uitsluitend bedoeld voor het
volgende gebruik:
• Oppakken en transporteren van met werk-
materialen beladen trolleys, om deze naar
een werkplek te transporteren en te vervan-
gen door lege trolleys

• Een framemag alleen worden geladen met
de hiervoor bestemde trolleys

• Een B-frame, C-frame of E-frame mag al-
leen door een daartoe uitgeruste trekker
(pneumatisch systeem/hydraulisch sys-
teem/elektrische installatie) worden getrok-
ken (niet door een heftruck!)

• Een onafhankelijk E-frame mag alleen wor-
den getrokken door een daartoe bestemde
trekker (niet door een heftruck!).

WAARSCHUWING
De frames zijn ontworpen voor een maximumsnel-
heid van 15 km/h.
Als er een trekker wordt gebruikt die sneller kan dan
15 km/h, dient de maximumsnelheid daarvan te
worden begrensd op 15 km/h om een veilig gebruik
van de chassis te garanderen.

De chassis mogen uitsluitend overeenkom-
stig het gebruiksdoel worden gebruikt, zoals
aangegeven en beschreven in deze bedie-
ningsinstructies!

Als de chassis voor andere doeleinden
dan in de bedieningsinstructies worden
gebruikt, moet er om gevaarlijke situaties
te voorkomen eerst bij de fabrikant en, indien
nodig, de bevoegde wettelijke instanties om
goedkeuring worden gevraagd.

Onjuist gebruik
Het bedrijf dat de machine gebruikt of de be-
stuurder, en niet de fabrikant, is verantwoor-
delijk voor elk gevaar dat voortvloeit uit een
verkeerd gebruik.

Het gebruik van de machine voor andere dan
de in deze bedieningsinstructies beschreven
doeleinden is verboden.

10 50988046158 NL - 02/2017



Inleiding 2
Gebruik van de routetrein

• Een chassis mag niet worden gebruikt in
brand- of explosiegevaarlijke of corrosieve
of erg stoffige omgevingen.

• Een chassis mag niet op hellingen of op
opritten van laadperrons worden beladen of
gelost.

• Het vervoeren van personen is verboden

Eisen aan de trekker

Algemene vereisten
De trekker moet een gestuurde vooras heb-
ben.

De maximumsnelheid van de trekker moet
beperkt zijn tot 15 km/h.

De vangmuilkoppeling van de trekker moet
voldoen aan de LR-standaard:

• C-frames: Rockinger-vangmuilkoppeling
RO244- 2

• B-frames en E-frames: bout = 28,5 mm,
verticale speling = 70 mm

Er moet voor zijn gezorgd dat de trekker niet
kan bewegen voordat alle frames volledig zijn
geheven.

Hydraulisch C-frame
• De maximaal toegestane trekkracht van
de trekker mag niet meer bedragen dan
16.000 N

• De trekker moet zijn uitgerust met een
geschikt hydraulisch aggregaat met de
volgende eigenschappen: bedrijfsdruk:
180-200 bar; volumestroom: ca. 10 l/min;
koppeling volgens ISO 16028

• Er moet ten minste 2 liter hydrauliekolie
(HLP46) in het hydraulisch systeem aanwe-
zig zijn

• De hydraulische aansluiting moet in de
buurt van de aanhangerkoppeling van de
trekker zijn aangebracht

Hydraulische B-frames en E-frames
• De maximaal toegestane trekkracht van
de trekker mag niet meer bedragen dan
2000 N. Met een versterkte scharnierende
dissel (UPA) mag de maximale trekkracht
van de trekker niet meer bedragen dan
5000 N

• De trekker moet zijn uitgerust met een
geschikt hydraulisch aggregaat met de
volgende eigenschappen: bedrijfsdruk:
180-200 bar; volumestroom: ca. 10 l/min;
koppeling volgens ISO 16028

• Er moet ten minste 2 liter hydrauliekolie
(HLP46) in het hydraulisch systeem aanwe-
zig zijn

Pneumatisch E-frame
• De maximaal toegestane trekkracht van
de trekker mag niet meer bedragen dan
2000 N. Met een versterkte scharnierende
dissel (UPA) mag de maximale trekkracht
van de trekker niet meer bedragen dan
5000 N

• Afhankelijk van het ontwerp van de
E-frames, moet de trekker beschikken over
een compressor van de juiste grootte:

- Voor frames met een draagvermogen van
600 kg: 7 bar werkdruk

- Voor frames met een draagvermogen van
1000 kg: 10 bar werkdruk

Elektrische B-frames en E-frames
• De maximaal toegestane trekkracht van
de trekker mag niet meer bedragen dan
2000 N. Met een versterkte scharnierende

50988046158 NL - 02/2017 11



2 Inleiding
Restrisico

dissel (UPA) mag de maximale trekkracht
van de trekker niet meer bedragen dan
5000 N

• De trekker moet beschikken over een
geschikte interface

• De trekker moet zijn voorzien van een
oplaadbare batterij met een spanning van
24 V

• De oplaadbare batterij moet in staat een
stroom van maximaal 125 A bij 24 V voor
het heffen van de frames te leveren

• Voor het laten zakken van de frames moet
de oplaadbare batterij maximaal 35 A bij
25,5 V kunnen opslaan

Onafhankelijk E-frame
• De maximaal toegestane trekkracht van
de trekker mag niet meer bedragen dan
2000 N. Met een versterkte scharnierende
dissel (UPA) mag de maximale trekkracht
van de trekker niet meer bedragen dan
5000 N

Restrisico
Restrisico

Overige gevaren en risico's
Ondanks zorgvuldig werken en het opvolgen
van de normen en voorschriften kunnen
verdere risico's tijdens het gebruik van de
chassis niet volledig worden uitgesloten.

De chassis en alle overige systeemcompo-
nenten voldoen aan de actuele veiligheids-
vereisten. Desondanks kan ook bij gebruik
van de chassis voor de beoogde doeleinden
en het opvolgen van alle hier vermelde instruc-
ties een restrisico niet worden uitgesloten.

Ook buiten de directe gevarenzone van
de chassis kan een restrisico niet worden
uitgesloten. Personen in de buurt moeten
derhalve extra op de chassis en de complete
routetrein letten, zodat zij in geval van een
storing, incident of defect etc. onmiddellijk
kunnen reageren.

WAARSCHUWING
Alle personen die zich in de buurt van de chassis
bevinden, moeten op deze uit het gebruik van de
chassis voortvloeiende risico's worden gewezen.
Tevens dient er naar de veiligheidsvoorschriften in
deze bedieningsinstructies te worden verwezen.

De risico's kunnen zijn:
• Ontsnappen van vloeistoffen als gevolg
van lekkage, leidingbreuk, gescheurde
reservoirs etc.

• Ongevalrisico tijdens het rijden over een
lastige ondergrond, zoals hellingen en
gladde of onregelmatige oppervlakken,
of door slecht zicht etc.

• Vallen of struikelen tijdens het laden of
lossen van de Trolleys in of uit de chassis.

• Menselijke fouten: het niet opvolgen van
veiligheidsvoorschriften.

• Gevaar door niet-gerepareerde schade.
• Gevaar door ontoereikende onderhouds- of
testinspanningen.

• Gevaar door gebruik van de verkeerde
vloeistoffen en smeermiddelen.

• Gevaar door overschrijden van de testinter-
vallen.

De fabrikant is niet verantwoordelijk voor
ongevallen met een chassis door het bewust
of door onachtzaamheid negeren van deze
voorschriften door het bedrijf dat de machine
gebruikt.

12 50988046158 NL - 02/2017



Inleiding 2
Restrisico

Gevaar voor personeel
Volgens de Duitse bedrijfsveiligheidsverorde-
ning (BetrSichVO) en de Duitse arbeidsom-
standighedenwet (ArbSchG) moet het bedrijf
dat de machine gebruikt de gevaren tijdens
het gebruik vaststellen en beoordelen en ver-
volgens de noodzakelijke gezondheids- en
veiligheidsmaatregelen voor het personeel
treffen. Het bedrijf moet daarom de juiste be-
dieningsprocedures opstellen (§ 6 ArbSchG)
en de bestuurder hierover informeren. Deze
bedieningsinstructies voor de frames zijn
geen dergelijke bedieningsprocedures. Er
moet een verantwoordelijke persoon worden
aangewezen.

De constructie en de uitrusting van de frames
voldoen aan de Machinerichtlijn 2006/42/EG,
wat wordt aangegeven door deCE-markering.
Het bedrijf dat de machine gebruikt, moet
echter het type en de uitrusting van de frames
zodanig kiezen, dat deze voldoen aan de
lokale gebruiksvoorschriften.

Het resultaat moet schriftelijk worden vastge-
legd (§ 6 ArbSchG). Bij gebruik van de frames
in vergelijkbare gevaarlijke situaties, mogen
de resultaten worden samengevat. Deze sa-
menvatting is bedoeld als hulpmiddel om aan
de vereisten van dit voorschrift te voldoen. De
samenvatting noemt de belangrijkste geva-
ren die meestal de oorzaak van ongevallen
zijn wanneer de voorschriften niet worden
opgevolgd. Wanneer er vanwege speciale
bedrijfsomstandigheden andere ernstige ge-
varen bestaan, moet ook met deze gevaren
rekening worden gehouden.

Op veel werkplekken zijn de gebruiksomstan-
digheden voor de frames verregaand gelijk,
zodat de gevaren in één overzicht kunnen
worden samengevat. Er dient tevens reke-
ning te worden gehouden met de informatie
van de verzekering van uw bedrijf of van nati-
onale overheden betreffende dit onderwerp.

50988046158 NL - 02/2017 13



2 Inleiding
Restrisico

14 50988046158 NL - 02/2017



3

Veiligheid



3 Veiligheid
Definitie van de termen voor de verantwoordelijke personen

Definitie van de termen voor de verantwoordelijke personen
Personeel
Alle operators moeten:

– deze bedieningsinstructies hebben gelezen
en begrepen

– de juiste operatortraining te hebben afge-
rond,

– de basisvoorschriften met betrekking
tot de veiligheid op de werkvloer en het
voorkomen van ongevallen opvolgen.

GEVAAR
Het gebruik van drugs en alcohol en vanmedicijnen
die het reactievermogen beïnvloeden, beperken de
geschiktheid om een routetrein te besturen!
Personen onder invloed van voornoemdemiddelen
mogen nooit aan of met een routetrein werken.

Bedrijf dat de machine gebruikt
Het bedrijf dat de machine gebruikt, is de
natuurlijke of wettelijke persoon of groep die
met de chassis werkt of in wiens opdracht met
de chassis wordt gewerkt.

Het bedrijf dat de machine gebruikt, moet
erop toezien dat de chassis uitsluitendworden
ingezet voor het beoogde gebruiksdoel ervan
en worden gebruikt in overeenstemming
met de veiligheidsvoorschriften in deze
bedieningsinstructies.

De bedrijfsleiding moet ervoor zorgen dat alle
gebruikers van de chassis de veiligheidsinfor-
matie lezen en begrijpen.

Het bedrijf is verantwoordelijk voor de plan-
ning en correcte uitvoering van regelmatige
veiligheidscontroles.

Wij adviseren om de nationale uitvoerings-
voorschriften op te volgen.

Het bedrijf dient ten behoeve van de gebrui-
kers van de chassis persoonlijke bescher-
mingsmiddelen (beschermende kleding, vei-
ligheidsschoenen, veiligheidshelm, indus-
triële veiligheidsbril, veiligheidshandschoe-

16 50988046158 NL - 02/2017



Veiligheid 3
Basisprincipes voor een veilig gebruik

nen) beschikbaar te stellen die zijn afgestemd
op de gebruiksomstandigheden.

Specialist
Als gekwalificeerde personen gelden service-
monteurs of personen die aan de volgende
vereisten voldoen:
• Een afgeronde beroepsopleiding aan de
hand waarvan de professionele kennis van
de betreffende persoon kan worden aange-
toond. Als bewijs geldt een vakdiploma of
soortgelijk document.

• Beroepservaring waaruit blijkt dat de betref-
fende persoon aantoonbaar gedurende een
bepaalde tijd praktische ervaring met hef-
trucks heeft opgedaan. Gedurende deze
tijd is de betreffende persoon vertrouwd ge-
raakt met een breed scala aan symptomen
die controle vergen, bijvoorbeeld op basis
van de resultaten van een gevarenbeoor-
deling of een dagelijkse controle.

• Recente beroepservaring met het contro-
leren van het betreffende machinetype en
een desbetreffende bijscholing zijn essen-
tieel. De gekwalificeerde persoon moet
ervaring hebben in het uitvoeren van de
betreffende controle of vergelijkbare con-
troles. Bovendien dient een dergelijke per-
soon op de hoogte te zijn van de nieuwste
technologische ontwikkelingen met betrek-
king tot de te controleren machine en van
de gevaren die een dergelijke controle met
zich meebrengt.

Basisprincipes voor een veilig gebruik
Waarschuwing met betrekking tot
niet-originele onderdelen
De originele onderdelen en accessoires zijn
speciaal voor de chassis ontworpen. Wij
wijzen u er nadrukkelijk op dat onderdelen
en accessoires die niet door de fabrikant zijn
geleverd, ook niet door de fabrikant zijn getest
of goedgekeurd.

50988046158 NL - 02/2017 17



3 Veiligheid
Basisprincipes voor een veilig gebruik

LETOP
Het monteren en/of gebruiken van niet-originele
onderdelen kan daarom de ontwerpkenmerken
van de chassis negatief beïnvloeden en daardoor
de actieve en/of passieve rijveiligheid in gevaar
brengen.
Wij adviseren ombij de fabrikant om goedkeuring te
vragen voordat u dergelijke onderdelen monteert.
De fabrikant aanvaardt geen enkele aansprakelijk-
heid voor enige schade ten gevolge van het gebruik
van niet-originele en niet-goedgekeurde accessoi-
res.

Veranderingen enmontage achteraf
Veranderingen aan de frames die onder
andere de stabiliteit, het hefvermogen en de
veiligheidssystemen negatief beïnvloeden,
mogen niet zonder toestemming van de
fabrikant worden aangebracht.

De frames mogen niet worden omgebouwd
tenzij na schriftelijke goedkeuring van de fa-
brikant. Indien van toepassing moet de goed-
keuring van de verantwoordelijke officiële
instantie worden verkregen.

Beschadiging en defecten van
veiligheidssystemen
De operator moet alle eventuele beschadi-
gingen of andere defecten van een chassis
onmiddellijk bij het toezichthoudend perso-
neel melden.

Een chassis dat niet goed werkt of waarmee
niet veilig kan worden gereden, mag niet wor-
den gebruikt tot het afdoende is gerepareerd.

Veiligheidsvoorzieningen en -schakelaars
mogen niet worden verwijderd of gedeacti-
veerd.

18 50988046158 NL - 02/2017



Veiligheid 3
Veiligheidsvoorschriften voor de omgangmet te gebruiken middelen

Veiligheidsvoorschriften voor de omgang met te gebruiken mid-
delen
Oliën

GEVAAR
Oliën zijn brandbaar!
– Houduaandewettelijke voorschrif-

ten.
– Zorg ervoor dat oliën niet met hete

motoronderdelen in contact kunnen
komen.

– Roken en (open) vuur zijn niet
toegestaan!

GEVAAR
Oliën zijn giftig!
– Voorkom aanraking en inslikken.
– Bij inademen van nevel of damp

moet er onmiddellijk frisse lucht
worden toegevoerd.

– Bij aanraking met de ogen moeten
de ogen grondig met water worden
gespoeld (ten minste 10 minuten);
daarnamoet er een oogartsworden
opgezocht.

– Bij inslikken geen braken opwek-
ken. Zoek onmiddellijk medische
hulp.

WAARSCHUWING
Langdurig intensief contact met de
huid kan tot verschraling en irritatie
van de huid leiden!
– Voorkom aanraking en inslikken.
– Draag veiligheidshandschoenen.
– Was na contact de huid met zeep

enwater en gebruik vervolgens een
huidbeschermingsmiddel.

– Vervang doordrenkte kleding en
schoenen onmiddellijk.

50988046158 NL - 02/2017 19



3 Veiligheid
Veiligheidsvoorschriften voor de omgang met te gebruiken middelen

WAARSCHUWING
Er bestaat uitglijgevaar door gemorste olie, met
name in combinatie met water!
– Gemorste olie moet onmiddellijk met oliebin-

dende middelen worden verwijderd en volgens
de voorschriften worden afgevoerd.

MILIEUVOORSCHRIFT

Olie is watervervuilend!
• Sla olie altijd in vaten op die aan de gel-
dende regels voldoen.

• Voorkommorsen van olie.
• Gemorste olie moet onmiddellijk met olie-
bindende middelen worden verwijderd en
volgens de voorschriften worden afge-
voerd.

• Voer afgewerkte oliën volgens de voor-
schriften af.

Hydrauliekolie
Volg de volgende waarschuwingen en milieu-
informatie op, als de frames zijn uitgerust met
een hydraulisch hefsysteem.

WAARSCHUWING
Deze vloeistoffen zijn gevaarlijk voor
de gezondheid en staan tijdens het
gebruik van de heftruck onder druk.
– Mors deze vloeistoffen niet.
– Houduaandewettelijke voorschrif-

ten.
– Zorg ervoor dat er geen vloeistoffen

met hete motoronderdelen in
contact kan komen.

20 50988046158 NL - 02/2017



Veiligheid 3
Veiligheidsvoorschriften voor de omgangmet te gebruiken middelen

WAARSCHUWING
Deze vloeistoffen zijn gevaarlijk voor
de gezondheid en staan tijdens het
gebruik van de heftruck onder druk.
– Zorg ervoor dat deze vloeistoffen

niet met de huid in aanraking
komen.

– Voorkom inademen van sproeine-
vel.

– Het binnendringen van onder
druk staande vloeistoffen in de
huid is bijzonder gevaarlijk als zij
bijvoorbeeld door lekkage onder
hoge druk uit het hydraulisch
systeem ontsnappen. Zoek
bij dergelijke verwondingen
onmiddellijk medische hulp.

– Om verwondingen te voorkomen,
moeten er geschikte persoonlijke
beschermingsmiddelen worden
gebruikt (bijv. veiligheidshand-
schoenen, een industriële veilig-
heidsbril, huidbeschermende kle-
ding en vochtinbrengende crème).

MILIEUVOORSCHRIFT

Hydrauliekolie is schadelijk voor water.
• Sla hydrauliekolie altijd in containers op die
aan de geldende regels voldoen.

• Voorkommorsen.
• Gemorste hydrauliekolie moet onmiddellijk
met oliebindende middelen worden verwij-
derd en volgens de voorschriften worden
afgevoerd.

• Voer oude hydrauliekolie af volgens de
voorschriften.

Gebruikte middelen afvoeren

MILIEUVOORSCHRIFT

Middelen die bij onderhouds-, reparatie- en
reinigingswerkzaamheden vrijkomen, moeten
goed worden opgevangen en worden afge-
voerd volgens de nationale voorschriften van
het land waar de machine wordt gebruikt. De
werkzaamheden mogen uitsluitend worden
uitgevoerd op de daarvoor bedoelde plaatsen.
Zorg ervoor dat het milieu zoveel mogelijk
wordt ontzien.

50988046158 NL - 02/2017 21



3 Veiligheid
Veiligheidsvoorschriften voor de omgang met te gebruiken middelen

– Neem eventueel gemorste vloeistoffen
zoals hydrauliekolie of transmissieolie
onmiddellijk op met een oliebindmiddel.

– Neutraliseer alle gemorste batterijzuur
onmiddellijk.

– Volg altijd de nationale voorschriften opmet
betrekking tot het afvoeren van afgewerkte
olie.

22 50988046158 NL - 02/2017



4

Overzichten



4 Overzichten
Overzichtstekening

Overzichtstekening

1 Frame
2 Uitwerper
3 Hydraulische/pneumatische/elektrische

aansluiting
4 Pedaal
5 Borgpennen
6 Wiel
7 Hefinrichting
8 Dissel (afbeelding toont standaarddissel)

E-frame

Onafhankelijk E-frame

1 Frame
2 Uitwerper

3 Pedaal
4 Wiel

24 50988046158 NL - 02/2017



Overzichten 4
Overzichtstekening

5 Borgpennen
6 Schroefverbinding voor hefcilinder

7 Aandrijfwiel voor pompeenheid
8 Starre dissel

B Starre dissel
A Scharnierende dissel

Gelede stuurinrichting (knikbestu-
ring)

50988046158 NL - 02/2017 25



4 Overzichten
Beschrijving

Trolleys

A Trolley Euro 1/1 – standaarduitvoering
B Trolley Euro-1/1 h - verhoogde uitvoering

(450 mm)
C Trolley Euro 1/1 - standaarduitvoering met

handgreep

1 Frame
2 Zwenkwielen (2 x diagonaal geremd)
3 ESD-rol (elektrisch geleidende rol)
4 Greep

Beschrijving
E-frame
Het E-frame is een apparaat voor het oppak-
ken en transporteren van rolplatforms, zoge-
naamde trolleys.

Er kunnen twee tot maximaal vijf E-frames
(standaard) aan de trekker worden gekop-
peld, en er kunnen vervolgens trolleys met
daarop kratten, pallets en dergelijke naar de
gewenste werkplek worden getransporteerd.

De trolleys worden 40 mm geheven voor
transport.

26 50988046158 NL - 02/2017



Overzichten 4
Beschrijving

De voor het heffen benodigde energie wordt
geleverd door de trekker. Het frame wordt
via de as geheven, waardoor de trolleywielen
vrij zweven. Afhankelijk van de uitvoering
wordt de energie hydraulisch, pneumatisch of
elektrisch overgebracht.

Laden is vanaf de linker- of de rechterzijdemo-
gelijk, afhankelijk van de aankoppelrichting.

Lasten worden automatisch door de borgpen-
nen vastgezet. Deze pennen worden door het
naar binnen schuiven van de trolley vergren-
deld.

Het E-frame heeft een uitwerper. Deze
uitwerper wordt gebruikt om de trolleys bij
het wisselen van de trolleys te verwijderen.

Als er op het pedaal wordt getrapt, wordt de
uitwerper naar voren geschoven, schuiven de
borgpennen naar binnen en wordt de trolley
door de uitwerper in beweging gebracht.

De rubber buffers op het frame (alleen bij het
onafhankelijke frame) houden de trolley op de
optimale afstand van de uitwerper, zodat de
trolley gemakkelijker kan worden verwijderd.

Onafhankelijk E-frame

Het onafhankelijke E-frame is een apparaat
voor het oppakken en transporteren van
rolplatforms, zogenaamde trolleys.

Er worden twee of vier E-frames aan een trek-
ker gekoppeld. Deze E-frames kunnen trol-
leys met daarop kratten, pallets en dergelijke
naar de gewenste werkplek transporteren.

De E-frames worden geheven door het
geïntegreerde hydraulisch systeem van het

50988046158 NL - 02/2017 27



4 Overzichten
Beschrijving

onafhankelijke E-frame. Als de accumulator is
opgeladen, kan het E-frame tweemaal worden
geheven door de uitwerper te bedienen.

De benodigde energie wordt geleverd door
een hydraulische eenheid die onder het
E-frame is gemonteerd. Tijdens het rijden
wordt de accumulator aan de hydraulische
eenheid opgeladen. Daardoor beschikt de hy-
draulische eenheid over de benodigde ener-
gie voor het heffen en laten zakken van het on-
afhankelijke E-frame. De accumulator moet
vervolgens opnieuw worden opgeladen. Door
met de routetrein te rijden, wordt de accumu-
lator opnieuw opgeladen. De benodigde druk
voor het heffen van het frame wordt gegene-
reerd over een afstand van < 20m, afhankelijk
van de toestand van de ondergrond.

De trolleys worden 40 mm geheven voor
transport.

Als de trolley naar binnen wordt geschoven,
wordt de trolley automatisch beveiligd zodat
hij niet naar buiten kan rollen.

Routetreinenmet onafhankelijk systeemmoe-
ten omwille van de stabiliteit altijd zijn uitgerust
met een gelede stuurinrichting (knikbesturing
met starre dissel + scharnierende dissel).
Ze kunnen bestaan uit twee of vier E-frames
(maximale totale last van 4 t over de hele
trein).

OPMERKING

Als er treinen met vier onafhankelijke E-fra-
mes worden gebruikt, moet er een compensa-
tiescharnier worden aangebracht tussen het
tweede en het derde E-frame. De onafhanke-
lijke frames worden afzonderlijk neergelaten
om te worden gelost. Als de routetrein over
een schuine kant rijdt, kan het gebeuren dat
niet alle framesworden geheven; het compen-
satiescharnier voorkomt in dergelijke gevallen
verdraaien van de routetrein.

28 50988046158 NL - 02/2017



Overzichten 4
Beschrijving

Gelede stuurinrichting (knikbestu-
ring)

Ontwerp en werking
Ontwerp en werking van de gelede stuurin-
richting

Ontwerp

1b Knikgestuurde aanhangwagencombinatie 2 1a Knikgestuurde aanhangwagencombinatie 1

Functie

B Starre dissel A Scharnierende dissel

OPMERKING

De gelede stuurinrichting zorgt ervoor dat
er op hellingen kan worden gereden en
stabiliseert de routetrein in het verticale vlak.
Alle frames blijven op hellingen in contact met
de grond. De scharnierende dissel voorkomt
dat de frames bij de overgang van horizontale
oppervlakken naar hellingen omhoog worden
geheven door de dissels. De frames slingeren
of stuiteren niet.

50988046158 NL - 02/2017 29



4 Overzichten
Disselsysteem

Disselsysteem
Standaarddissel/gelede stuurinrichting

Afbeelding van de disselsystemen

A Standaardsysteem, geen rijden op hellingen
(alleen bij E-frames)

A1 Standaarddissel (alleen bij E-frames)
B Gelede stuurinrichting (optioneel voor

standaard E-frames)
B1 Scharnierende dissel

B1a Scharnierende dissel met compensatie-
scharnier

B2 Versterkte scharnierende dissel
B2a Versterkte scharnierende dissel met com-

pensatiescharnier
B3 Starre dissel
C Compensatiescharnier

30 50988046158 NL - 02/2017



Overzichten 4
Disselsysteem

Standaardsysteem (A) (geen rijden op hellingen)

Voor standaard E-frames, geen rijden op hellingen

Tussen de trekker en het eerste E-frameStandaarddissel (A1)

Tussen de E-frames in de standaard routetrein

Gelede stuurinrichting (B) (rijden op hellingen)
Gelede stuurinrichting
(knikbesturing) (B) Altijd voor B-frames en onafhankelijke E-frames*

Scharnierende dissel (B1/B2) Tussen de trekker en het eerste frame*

Scharnierende dissel met
compensatiescharnier (B1a/B2a)

Tussen twee knikgestuurde aanhangwagencombina-
ties (2 frames = 1 knikgestuurde aanhangwagencom-
binatie)**

Starre dissel (B3) Tussen twee B-frames of twee onafhankelijke
E-frames van de gelede stuurinrichting*

Compensatiescharnier (C)
Tussen twee knikgestuurde aanhangwagencombi-
naties voor onafhankelijke E-frames, vereist naast de
scharnierende dissel**

*Optioneel voor standaard E-frames

**Optioneel voor B-frames en E-frames
.

50988046158 NL - 02/2017 31



4 Overzichten
Disselsysteem

Dissellengtes

Algemeen
Er moet een dissel met de juiste lengte
volgens de tabel aan het frame worden
bevestigd.

Dissellengtes

A Standaardsysteem (standaarddissel)
A1 Standaarddissel
B Gelede stuurinrichting (starre dissel +

scharnierende dissel)
B1 Starre dissel
B2 Scharnierende dissel
L1 Dissellengte

B-frames
E-frames

E-frames
kunnen dubbele
lasten dragen

B-frames
kunnen driedubbele
lasten dragen

Dissellengte (L1)

1200 x 800 - 800 x 600 478 mm

1200 x 1000 800 x 600 1000 x 600 628 mm

1000 x 600 - 778 mm
De dissel van elk B-frame of E-frame moet worden aangepast aan de breedte van het frame
ervoor (in rijrichting gezien). Het framemet de grootste afmetingenmoet op de eerste positie in de
routetrein worden geplaatst, het op één na grootste frame op de tweede positie, etc. Uitzondering
op deze regel: zodra een kleiner frame een hogere toegestane belasting heeft, moet dit frame
helemaal vooraan in de routetrein worden geplaatst.

.

32 50988046158 NL - 02/2017



Overzichten 4
Disselsysteem

Slanglengtes en kabellengtes

Lange hydraulische slang, pneumati-
sche slang en aansluitkabel
De lengte van de slangen en kabels moet op
basis van de dissellengte volgens de tabel
worden gekozen.

Overzicht

A Verbindingsslang, bovenaan geleid
B Verbindingsslang naar de trekker, onderaan

geleid
C Verbindingsslang tussen E-frames, on-

deraan geleid
D Pneumatische verbindingsslang
D Aansluitkabel voor elektrische installatie

50988046158 NL - 02/2017 33



4 Overzichten
Disselsysteem

Hydraulisch systeem Slanglengte LS Dissellengte

1250 mm 478 mm

1500 mm 628 mmA

1500 mm 778 mm

1300 mm 478 mm

1400 mm 628 mmB

1400 mm 778 mm

720 mm 478 mm

840 mm 628 mmC

1050 mm 778 mm

Pneumatisch (alleen E-frame) Slanglengte LS Dissellengte

1030 mm 478 mm

1150 mm 628 mmD

1500 mm 778 mm

Elektrische installatie, tussen
de trekker en een frame

Kabellengte LS Dissellengte

1170 mm 478 mm
D

1320 mm 628 mm

Elektrische installatie, tussen
twee frames

Kabellengte LS Dissellengte

896 mm 478 mm
D

1046 mm 628 mm
.

34 50988046158 NL - 02/2017



Overzichten 4
Gelede stuurinrichting (knikbesturing)

Gelede stuurinrichting (knikbesturing)
Ontwerp en functie
Ontwerp en werking van de gelede stuurin-
richting

Ontwerp

1b Knikgestuurde aangangwagencombinatie 2 1a Knikgestuurde aangangwagencombinatie 1

Functie

B Starre dissel A Scharnierende dissel

OPMERKING

De gelede stuurinrichting zorgt ervoor dat
er op hellingen kan worden gereden en
stabiliseert de routetrein in het verticale vlak.
Alle frames blijven op hellingen in contact met
de grond. De scharnierende dissel voorkomt
dat de frames bij de overgang van horizontale
oppervlakken naar hellingen omhoog worden
geheven door de dissels.

50988046158 NL - 02/2017 35



4 Overzichten
Gelede stuurinrichting (knikbesturing)

Componenten voor twee frames -
hydraulisch systeem

Ite-
m Aantal Een-

heid
Benaming

1 1 Stuks Starre dissel met twee voorgemonteerde spanbouten

2 1 Stuks Scharnierende dissel met twee voorgemonteerde spanbouten

3 2 Stuks Uitlijnpen (slechts één nodig voor montage)

4 1 Stuks Grote borgpen met borgpen met ring

5 1 Stuks Grote borgpen met de markering ”5” en borgpen met ring

6 1 Stuks Leidingbevestiging

7 2 Stuks
Hydraulische slang met draaibeveiliging; de afbeelding toont een hydrauli-
sche slang naar de trekker (boven) en eenhydraulische slang tussen frames
(onder)

OPMERKING

De borgpennen en de uitlijnpennen zijn bij
levering voorgemonteerd.

36 50988046158 NL - 02/2017



Overzichten 4
Gelede stuurinrichting (knikbesturing)

Componenten voor twee E-frames - pneumatisch systeem

Item Aantal Een-
heid

Aanduiding

1 1 Stuks Starre dissel met twee voorgemonteerde spanbouten

2 1 Stuks Scharnierende dissel met twee voorgemonteerde spanbouten

3 2 Stuks Uitlijnpen (slechts één nodig voor montage)

4 1 Stuks Grote borgpen met borgpen met ring

5 1 Stuks Grote borgpen met de markering ”5” en borgpen met ring

6 1 Stuks Leidingbevestiging

7 2 Stuks Pneumatische slang

OPMERKING

De borgpennen en de uitlijnpennen zijn bij
levering voorgemonteerd.

50988046158 NL - 02/2017 37



4 Overzichten
Gelede stuurinrichting (knikbesturing)

Componenten voor twee frames - elektrische installatie

Ite-
m Aantal Een-

heid
Benaming

1 1 Stuks Starre dissel met twee voorgemonteerde spanbouten

2 1 Stuks Scharnierende dissel met twee voorgemonteerde spanbouten

3 2 Stuks Uitlijnpen (slechts één nodig voor montage)

4 1 Stuks Grote borgpen met borgpen met ring

5 1 Stuks Grote borgpen met de markering ”5” en borgpen met ring

6 1 Stuks Leidingbevestiging

7 2 Stuks
Elektrische aansluitkabel; de afbeelding toont een aansluitkabel tussen de
frames, de aansluitkabel naar de trekker is langer

OPMERKING

De borgpennen en de uitlijnpennen zijn bij
levering voorgemonteerd.

38 50988046158 NL - 02/2017



Overzichten 4
Gelede stuurinrichting (knikbesturing)

Componenten voor twee onafhankelijke E-frames

Ite-
m Aantal Een-

heid
Aanduiding

1 1 Stuks Starre dissel met twee voorgemonteerde spanbouten

2 1 Stuks Scharnierende dissel met twee voorgemonteerde spanbouten

3 2 Stuks Uitlijnpen (slechts één nodig voor montage)

4 1 Stuks Grote borgpen met borgpen met ring

5 1 Stuks Grote borgpen met de markering ”5” en borgpen met ring

OPMERKING

De borgpennen en de uitlijnpennen zijn bij
levering voorgemonteerd.

50988046158 NL - 02/2017 39



4 Overzichten
Gelede stuurinrichting (knikbesturing)

Starre dissel en scharnierende dissel (twee frames)

Positioneren van de starre dissel en van de scharnierende dissel van B-frames en
E-frames

1 Eerste frame
2 Tweede frame
A Scharnierende dissel
B Starre dissel
⇨ Rijrichting

OPMERKING

Raadpleeg voor een overzicht ook het hoofd-
stuk ”Routetreincombinaties/overzicht”.

40 50988046158 NL - 02/2017



Overzichten 4
Gelede stuurinrichting (knikbesturing)

Constructieoverzicht

Gelede stuurinrichting voor B- en E-frames (2 combinaties/2+2 frames)

A Scharnierende dissel
B Starre dissel
C Compensatiescharnier (vereist voor on-

afhankelijke en versterkte scharnierende
dissel, of anders optioneel)

5 Borgpen met de markering "5"
– Ongemarkeerde borgpen

De borgpen met de markering 5 heeft een
kleinere diameter. Hij moet altijd aan het
achterste uiteinde met schroefverbinding van
de starre dissel worden aangebracht.

50988046158 NL - 02/2017 41



4 Overzichten
Gelede stuurinrichting (knikbesturing)

Starre dissel, scharnierende dissel en compensatiescharnier (2+2 frames)

Positionering van de starre dissel, de scharnierende dissel en het compensatieschar-
nier van B- en E-frames

1 Eerste frame
2 Tweede frame
3 Derde frame
4 Vierde frame
A Scharnierende dissel

B Starre dissel
C Compensatiescharnier (alleen vereist voor

onafhankelijke frames, of anders optioneel)
⇨ Rijrichting

OPMERKING

Raadpleeg voor een overzicht ook het hoofd-
stuk ”Routetreincombinaties/overzicht”.

42 50988046158 NL - 02/2017



Overzichten 4
Posities van labels

Posities van labels
Identificatieplaatje

1 Aanduiding apparaat
2 Type apparaat
3 Serienr.
4 Max. last
5 Nettogewicht

6 Max. trekkracht
7 Bouwjaar
8 Contactinformatie van fabrikant
9 CE-markering
10 Inspectiesticker

Aan de hand van de informatie op het type-
plaatje kan het frame worden geïdentificeerd.

50988046158 NL - 02/2017 43



4 Overzichten
Posities van labels

Overzicht
Positie van het identificatieplaatje

44 50988046158 NL - 02/2017



Overzichten 4
Routetreincombinaties

Routetreincombinaties
Overzicht

Frame Dissel
Toegestaan
aantal frames
3)

Last Dissellengte Configu-
ratie

Rijden op
hellingen

2 (1+1)
B-frames Star +

scharnierend* 4 (2+2)
Zie identifica-
tieplaatje 4)

1) 2) Ja

1

2

3
C-frame Standaard

4

Zie identifica-
tieplaatje

1) 2) Ja

2

3

4

Zie identifica-
tieplaatje 4)

Standaard

5
Zie identifica-
tieplaatje 4)

1) 2) Nee

2 (1+1)

E-frame

Star +
scharnierend*
(optioneel) 4 (2+2)

2 (1+1)Onafhanke-
lijk E-frame

Star +
scharnierend* 4 (2+2)

Zie identifica-
tieplaatje 4)

1) 2) Ja

* Een routetrein met vier frames (twee knikgestuurde aanhangwagencombinaties) moet een
compensatiescharnier tussen de eerste knikgestuurde aanhangwagencombinatie en de tweede
knikgestuurde aanhangwagencombinatie hebben (vereist voor onafhankelijke en versterkte
scharnierende dissels, of anders optioneel). Bij E-frames moet de knikgestuurde aangangwa-
gencombinatie bestaan uit twee frames van hetzelfde type (hoekprofielframe + hoekprofielframe
of buisframe + buisframe). In principe moet het geheel van knikgestuurde aangangwagencombi-
naties met een even aantal frames worden getransporteerd (twee of maximaal vier aanhangwa-
gens).
1) De dissellengte van elk frame moet worden aangepast aan het frame ervoor (in rijrichting
gezien); zie het hoofdstuk ”Disselsysteem)”.
2) Het frame met de grootste afmetingen moet op de eerste positie in de trein worden geplaatst,
het op één na grootste frame op de tweede positie, etc. Uitzondering op deze regel: zodra een
kleiner frame een hogere toegestane belasting heeft, moet dit frame helemaal vooraan in de trein
worden geplaatst.
3) Standaardframe

4) Max. totale last van 4 t over de hele trein
.

50988046158 NL - 02/2017 45



4 Overzichten
Routetreincombinaties

Hydraulisch systeem

Monteren

A Trekker met een hydraulisch aggregaat
en een maximale trekkracht van 2000 N

(5000 N met versterkte scharnierende
dissel)

46 50988046158 NL - 02/2017



Overzichten 4
Routetreincombinaties

B Trekker met een hydraulisch aggregaat en
eenmaximale trekkracht van 16.000 N

C E-frame

D B-frame
D C-frame
F Trolleys

Raadpleeg vóór de montage de hoofdstukken ”Routetreincombinaties/overzicht” en ”Vereisten
voor de trekker”.

.

50988046158 NL - 02/2017 47



4 Overzichten
Routetreincombinaties

Pneumatisch systeem

Monteren

A Trekker met een compressor en een maxi-
male trekkracht van 2000 N (5000 N met
versterkte scharnierende dissel)

B E-frame
C Trolleys

48 50988046158 NL - 02/2017



Overzichten 4
Routetreincombinaties

Raadpleeg vóór de montage de hoofdstukken ”Routetreincombinaties/overzicht” en ”Vereisten
voor de trekker”.

.

Elektrische installatie

Monteren

50988046158 NL - 02/2017 49



4 Overzichten
Routetreincombinaties

A Trekker met een geschikte interface en een
maximale trekkracht van 2000 N (5000 N
met versterkte scharnierende dissel)

B E-frame
C B-frame
D Trolleys

Raadpleeg vóór de montage de hoofdstuk-
ken ”Routetreincombinaties/overzicht” en
”Vereisten voor de trekker”.

.

50 50988046158 NL - 02/2017



Overzichten 4
Routetreincombinaties

Onafhankelijk systeem

Monteren

A Trekker met een maximale trekkracht van
2000 N (5000 N met versterkte scharnie-
rende dissel)

B Onafhankelijk E-frame
C Trolleys

50988046158 NL - 02/2017 51



4 Overzichten
Routetreincombinaties

Raadpleeg vóór de montage de hoofdstukken ”Routetreincombinaties/overzicht” en ”Vereisten
voor de trekker”.

.

52 50988046158 NL - 02/2017



Overzichten 4
Routetreincombinaties

E-frames met standaarddissel

Algemeen
Combinaties met standaarddissel

Combinaties

a Trekker
b Toegestaan aantal frames (voor combinatie

nr. 4, max. gewicht van last: 4 t)

Vóór de montage in acht nemen; zie het hoofdstuk ”Routetreincombinaties/overzicht”
.

50988046158 NL - 02/2017 53



4 Overzichten
Routetreincombinaties

Onafhankelijk E-frame

Algemeen
Combinaties van het onafhankelijke E-frame

Combinaties

a Trekker b Toegestaan aantal frames

Vóór de montage in acht nemen; zie het hoofdstuk ”Routetreincombinaties/overzicht”

OPMERKING

Combinaties met 2+2 frames vereisen een
compensatiescharnier tussen het tweede
frame en het derde frame.

54 50988046158 NL - 02/2017



Overzichten 4
Routetreincombinaties

B-frames en E-frames met gelede
stuurinrichting

Algemeen
Combinaties van het B-frame of E-frame met
de gelede stuurinrichting

Combinaties

a Trekker b Toegestaan aantal frames

Vóór de montage in acht nemen; zie het hoofdstuk ”Routetreincombinaties/overzicht”
.

Combineren van B- of E-frames met
onafhankelijke E-frames

Voorwaarden
Het combineren van B- of E-frames en onaf-
hankelijke E-frames is in principe toegestaan,
mits aan bepaalde voorwaarden wordt vol-
daan.

Er moet worden voldaan aan de volgende
voorwaarden:
• De onafhankelijke E-frames moeten wor-
den gepositioneerd achter de hydraulische,

50988046158 NL - 02/2017 55



4 Overzichten
Routetreincombinaties

pneumatische of elektrischeB- enE-frames
in de routetrein

• Een dergelijk gecombineerd typemoet wor-
den bestuurd als een gelede stuurinrichting
(knikbesturing)

• Er moet worden voldaan aan alle voorwaar-
den die in het algemeen voor de trein gelden
(gewicht, grootte, lengte van de dissels)

Combineren van B-, C- en E-frames

Voorwaarden
Het combineren van B-frames, C-frames en
E-frames is in principe toegestaan, mits aan
bepaalde voorwaarden wordt voldaan.

Er moet worden voldaan aan de volgende
voorwaarden:
• B-frames, C-frames en E-frames kunnen
aan elkaar worden gekoppeld door middel
van een C-E-B-adapter

• De C-frames moeten vóór de B-frames en
E-frames worden gepositioneerd

• De manier van heffen moet consistent zijn
(hydraulisch systeem)

• Er moet worden voldaan aan alle voorwaar-
den die in het algemeen voor de trein gelden
(gewicht, grootte, lengte van de dissels)

56 50988046158 NL - 02/2017



Overzichten 4
Uitrusting

Uitrusting
Hoekprofielframe en buisframe

Frame-ontwerpen

A Standaard E-frame 1200 x 800 mm met
hoekprofielframe

B Standaard E-frame 1600 x 1200 mm met
buisframe

Bij de standaardframes van 1600 x 1200 mm
is het buitenste frame (2) een buisframe.
Kleinere frames zijn hoekprofielframes (1).

OPMERKING

Bij E-framesmoet de knikgestuurde aangang-
wagencombinatie bestaan uit twee frames
van hetzelfde type (hoekprofielframe-hoek-
profielframe of buisframe-buisframe). Zie het
hoofdstuk ”Routetreincombinaties/overzicht”.

50988046158 NL - 02/2017 57



4 Overzichten
Uitrusting

58 50988046158 NL - 02/2017



5

Gebruik



5 Gebruik
E-frames in gebruik nemen

E-frames in gebruik nemen
Veiligheidsvoorschriften voor
ingebruikname

Rijden

GEVAAR
Ongevallenrisico door beknellingsgevaar!
– Controleer voordat u wegrijdt of zich geen

mensen op of tussen de afzonderlijke frames
bevinden.

– Let op de markeringen voor voetpaden en
rijwegen.

LETOP
Componenten kunnen beschadigd raken door
verkeerd rijden!
Achteruitrijden met de routetrein is verboden.
Routetreinen mogen alleen op hellingen rijden
als er knikgestuurde aangangwagencombinaties
worden gebruikt.

Aan elkaar koppelen

LETOP
Componenten kunnen beschadigd raken als ze
verkeerd aan elkaar worden gekoppeld!
De E-frames die niet kunnen worden neergelaten,
mogen alleen worden bestuurd als een gelede
stuurinrichting (knikbesturing).
Het gelede systeemmoet een even aantal frames
bevatten (twee of vier aanhangwagens).
Bij E-frames moet de knikgestuurde aangangwa-
gencombinatie bestaan uit twee frames van het-
zelfde type (hoekprofielframe-hoekprofielframe of
buisframe-buisframe).
Bij de maximaal toegestane stuurhoek mogen
de dissels geen contact maken met de frames,
de hydraulische componenten, de pneumatische
componenten of de elektrische componenten.

60 50988046158 NL - 02/2017



Gebruik 5
E-frames in gebruik nemen

Laden

LETOP
Componenten kunnen beschadigd raken door een
verkeerde belading!
De framesmogen niet op hellingenworden geladen
of gelost.
Controleer of de trolleys correct in de frames zijn
geschoven. De borgpennen (E-frame) of borg-
plaatjes (B-frame) moeten volledig zichtbaar is.
Wij adviseren om vier frames aan de trekker te
koppelen. Een totale last van 4 t over de hele trein
mag niet worden overschreden.

Borgpennen op een goede werking
controleren

WAARSCHUWING
Beschadigingen of andere gebreken van de trekker
of van de aangekoppelde frames kunnen tot onge-
vallen leiden.
– Indien tijdens de volgende controles beschadi-

gingen of andere gebreken van de frames wor-
den vastgesteld, mogen de frames niet worden
gebruikt tot de gebreken afdoende zijn verhol-
pen.

– Veiligheidssystemenof -schakelaarsmogen niet
worden verwijderd of gedeactiveerd.

Borgpennen op een goede werking
controleren
– Schuif de uitwerper helemaal in de achter-
ste positie.

50988046158 NL - 02/2017 61



5 Gebruik
E-frames in gebruik nemen

– De borgpennen (zie pijl) moeten ten minste
26 mm uitschuiven (vergrendelde stand).

– Als op het pedaal wordt getrapt (geen
vergrendeling), moeten de borgpennen
weer worden ingeschoven.

Vastzetsysteem op een goede werking
controleren
– Controleer of de trolley ondanks de uitge-
schoven borgpennen uit het neergelaten
E-frame kan rollen.

E-frames aan- en afkoppelen

Chassis in rijrichting uitlijnen
De uitlijning van de chassis is afhankelijk van
de kant waaraan men de Trolleys wil laden en
lossen.

Trolleys vanaf de linkerzijde laden en lossen:

– Plaats de chassis in rijrichting gezien met
de opening (1) naar links gericht.

Trolleys vanaf de rechterzijde ladenen lossen:

– Plaats de frames zodanig dat de opening
zich aan de rechterzijde in de rijrichting
bevindt.

62 50988046158 NL - 02/2017



Gebruik 5
E-frames in gebruik nemen

E-chassis

OPMERKING

De montagerichting van de dissel aan het
chassis hangt daarvan af of de trolleys van
links of van rechts in de chassis moeten
worden geladen.

OPMERKING

Het uiterlijk van het frame en de dissel kan
enigszins verschillen van de afbeelding.

E-frames aankoppelen

WAARSCHUWING
Beknellings- en verbrijzelingsgevaar!
– Steek uw hand niet in de open koppeling.
– De trekker en de aanhangwagenmoeten op een

vlakke ondergrond staan en beveiligd zijn tegen
wegrollen.

LETOP
Een routetrein met E-framesmoet altijd bestaan uit
ten minste twee frames en een trekker.

LETOP
Risico van beschadiging!
Alvorens de frames aan of af te koppelen, moet al-
tijd eerst de drukleiding tussen de frames onderling
of van de trekker worden losgekoppeld.
– Het systeemmoet tijdens het aan- en afkoppelen

drukloos zijn.
– Gebruik uitsluitend dissels/slangen volgens de

tabel.

OPMERKING

De lengte van de dissel hangt af van de
grootte van het frame; zie het hoofdstuk
”Dissellengtes (standaarddissel/gelede
stuurinrichting)”.

– Steek het brede uiteinde van de standaard-
dissel in de bevestiging aan de kant van het
frame die zich in rijrichting bevindt.

50988046158 NL - 02/2017 63



5 Gebruik
E-frames in gebruik nemen

– Haal de spanbouten van de standaarddis-
sel aan (aanhaalmoment: 30 Nm).

– Haal de moeren op de spanbouten aan
(aanhaalmoment: 50 Nm).

OPMERKING

Door het aanhalen wordt de dissel tegen
het E-frame vastgezet en beveiligd tegen
zijdelingse zwenkbewegingen.

– Zet de standaarddissel met een uitlijnpen
vast aan het frame.

– Steek het trekoog van de standaarddissel
in de vangmuilkoppeling van de trekker of
in de bevestiging van het frame vóór het
betreffende frame.

– Zet het trekoog vast met een uitlijnpen.

OPMERKING

De koppelpen voorkomt dat de frames onbe-
doeld losraken. De greep van de uitlijnpen
wordt door veerkracht in de groef van de pen-
bevestiging van het frame gedrukt, om te
voorkomen dat de pen er weer uit glijdt.

OPMERKING

Bij de hydraulische uitvoering zijn zowel de
chassis als de drukleidingen reeds af fabriek
met hydrauliekolie gevuld.

– Sluit de drukleidingen tussen de frames on-
derling of op de drukleidingen van de trek-
ker aan. Afhankelijk van het ontwerp van de
routetrein zijn deze leidingen hydraulische
of pneumatische leidingen; zie het hoofd-
stuk ”Insteekkoppeling aansluiten”.

64 50988046158 NL - 02/2017



Gebruik 5
E-frames in gebruik nemen

WAARSCHUWING
Hydrauliekolie is gevaarlijk voor de gezondheid en
staat tijdens het gebruik van de heftruck onder druk.
– Zorg ervoor dat deze vloeistoffen niet met de

huid in aanraking komen.
– Voorkom inademen van sproeinevel.
– Het binnendringen van onder druk staande

hydrauliekolie in de huid is bijzonder gevaarlijk
als de olie bijvoorbeeld door lekkage onder
hoge druk uit het hydraulisch systeem ontsnapt.
Zoek bij dergelijke verwondingen onmiddellijk
medische hulp.

– Om verwondingen te voorkomen, moeten er
geschikte persoonlijke beschermingsmiddelen
worden gebruikt (bijv. veiligheidshandschoe-
nen, een industriële veiligheidsbril, huidbescher-
mende kleding en vochtinbrengende crème).

– Alle verdere chassis dienen aan het chassis
ervoor te worden vastgekoppeld en op de
drukleidingen te worden aangesloten. Ga
hierbij te werk zoals hierboven beschreven.

E-frames afkoppelen

WAARSCHUWING
Hydrauliekolie is gevaarlijk voor de gezondheid en
staat tijdens het gebruik van de heftruck onder druk.
– Zorg ervoor dat deze vloeistoffen niet met de

huid in aanraking komen.
– Voorkom inademen van sproeinevel.
– Het binnendringen van onder druk staande

hydrauliekolie in de huid is bijzonder gevaarlijk
als de olie bijvoorbeeld door lekkage onder
hoge druk uit het hydraulisch systeem ontsnapt.
Zoek bij dergelijke verwondingen onmiddellijk
medische hulp.

– Om verwondingen te voorkomen, moeten er
geschikte persoonlijke beschermingsmiddelen
worden gebruikt (bijv. veiligheidshandschoe-
nen, een industriële veiligheidsbril, huidbescher-
mende kleding en vochtinbrengende crème).

WAARSCHUWING
Beknellings- en verbrijzelingsgevaar!
– Steek uw hand niet in de open koppeling.
– De trekker en de aanhangwagen moeten op een
vlakke ondergrond staan en beveiligd zijn tegen
wegrollen.

50988046158 NL - 02/2017 65



5 Gebruik
E-frames in gebruik nemen

LETOP
Risico van beschadiging!
Alvorens de frames aan of af te koppelen, moet al-
tijd eerst de drukleiding tussen de frames onderling
of van de trekker worden losgekoppeld.
– Het systeemmoet tijdens het aan- of afkoppelen

drukloos zijn.

– Koppel de drukleiding los; zie het hoofdstuk
"Insteekkoppeling loskoppelen".

– Ontgrendel de uitlijnpen voor het trekoog en
trek de pen eruit.

– Verwijder de standaarddissel uit de vang-
muilkoppeling van de trekker of uit de be-
vestiging vanhet framevóór het betreffende
frame.

– Breng de uitlijnpen opnieuw aan en zet hem
vast.

OPMERKING

De koppelpen voorkomt dat de frames onbe-
doeld losraken. De greep van de uitlijnpen
wordt door veerkracht in de groef van de pen-
bevestiging van het frame gedrukt, om te
voorkomen dat de pen er weer uit glijdt.

OPMERKING

Bij de hydraulische uitvoering zijn zowel de
chassis als de drukleidingen reeds af fabriek
met hydrauliekolie gevuld.

E-frames laden

WAARSCHUWING
Verwondingsgevaar door bekneld raken!
– Alleen de bestuurder mag laden en lossen.

Controleer of er geen andere personen in de
buurt van de frames aanwezig zijn.

– Laad of los de frames niet op hellingen.
– Controleer of de trolleys correct in de frames zijn

geschoven. De borgpennen moeten volledig
zichtbaar zijn.

66 50988046158 NL - 02/2017



Gebruik 5
E-frames in gebruik nemen

LETOP
Trolleysmet zware en grote lasten kunnen kantelen
tijdens het nemen van bochten.
– Sjor de last indien nodig vast aan de trolleys.
– Plaats de last zodanig op de trolleys dat het

lastzwaartepunt zo laag mogelijk ligt.

– Schakel de parkeerrem van de trekker in
zodat hij niet kan wegrollen.

– De bestuurder moet de trekker verlaten om
de frames te laten zakken. Hierdoor wordt
het bestuurdersdetectiesysteem gedeac-
tiveerd en worden de frames automatisch
neergelaten. De frames kunnen nu worden
gelost.

– Trap op het pedaal tot de borgpennen
volledig zijn ingeschoven.

– Duw de trolley in de open zijde van het
E-frame tegen de aanslag.

50988046158 NL - 02/2017 67



5 Gebruik
E-frames in gebruik nemen

– Controleer hierbij of de borgpennen (zie pijl)
na het naar binnen schuiven van de trolley
volledig zijn uitgeschoven (vergrendelde
stand).

– De trolley is nu beveiligd tegen naar buiten
rollen.

E-frames lossen

GEVAAR
Beknellingsgevaar tijdens het lossen van de trol-
leys!
– Nooit lossen op schuine kanten of hellingen.
– Zorg er tijdens het lossen van de trolleys voor

dat er voldoende ruimte is om de trolleys veilig te
lossen en veiligmet de trolleys temanoeuvreren.

– Afhankelijk van hoe zwaar een trolley beladen is,
dient de bestuurder er rekening mee te houden
dat hij indien nodig meer kracht moet uitoefenen
om de trolley af te remmen of te sturen.

WAARSCHUWING
Verwondingsgevaar door bekneld raken!
– Alleen de bestuurder mag laden en lossen. De

bestuurder dient te controleren of er geenandere
personen in de buurt van de frames aanwezig
zijn.

WAARSCHUWING
Verwondingsgevaar! Als u op het pedaal trapt om
de trolley te lossen, wordt de trolley in uw richting
naar buiten geschoven.
– Haal uw voet na het intrappen onmiddellijk van

het pedaal.

– Schakel de parkeerrem van de trekker in
zodat hij niet kan wegrollen.

– De bestuurder moet de trekker verlaten
om de frames te laten zakken. De frames
kunnen nu worden geladen.

68 50988046158 NL - 02/2017



Gebruik 5
Onafhankelijke E-frames in gebruik nemen

– Trap op het pedaal van het te lossen frame
tot de borgpennen volledig zijn ingeschoven
(ontgrendeld).

– De uitwerper stoot automatisch tegen de
trolley zodat deze uit het frame rolt.

– Trek de trolley recht uit het frame.

Onafhankelijke E-frames in gebruik nemen
Testen vóór de eerste ingebruikname
Voor de eerste ingebruikname moeten de
componenten van de routetrein worden
gecontroleerd op beschadiging, die kan zijn
opgetreden tijdens het transport. Er moet op
worden toegezien dat de bestuurders vóór de
ingebruikname de bedieningsinstructies, en
met name de veiligheidsinformatie, hebben
gelezen en begrepen.

Controleer het volgende voordat u met de
machine gaat rijden:
• Frames: visuele controle op beschadiging
• Dissels: visuele controle op beschadiging
• Toevoerleidingen: visuele controle op
beschadiging

• Goede bevestiging en staat van de hy-
draulische, pneumatische en elektrische
koppelingen/stekkerverbindingen

Als er delen van de routetrein beschadigd
of verbogen zijn of als ze niet functioneren,
moeten ze worden gerepareerd.

Rijwegen
Voor de eerste ingebruikname moeten de
rijwegen worden gecontroleerd op gangpad-
breedtes, manoeuvreerruimte, de aanwe-
zigheid van obstakels, veiligheidsafstanden,
ruimte voor looppaden, draaistralen, hellingen
etc.

50988046158 NL - 02/2017 69



5 Gebruik
Onafhankelijke E-frames in gebruik nemen

GEVAAR
Gevaar van botsingen met personen, die tot fataal
letsel kunnen leiden!
Als rijwegen en looppaden niet zijn gemarkeerd, is
extra voorzichtigheid geboden.
De bestuurder moet de complete routetrein kunnen
overzien.
– Markeer de rijwegen en looppaden duidelijk.
– Rijd voorzichtig.
– Bij een dreigende botsing dient u de routetrein

veilig tot stilstand brengen.

Veiligheidsvoorschriften voor
ingebruikname
Veiligheidsvoorschriften voor ingebruikname
van het onafhankelijke E-frame

Aankoppelen

LETOP
Componenten kunnen beschadigd raken door
verkeerd aankoppelen!
– Routetreinen met onafhankelijk systeem zijn al-

leen toegestaan met een gelede stuurinrichting.
– Als er treinen met vier onafhankelijke E-fra-

mes worden gebruikt, moet er een compensa-
tiescharnier worden aangebracht tussen het
tweede en het derde E-frame.

– Bij de maximaal toegestane stuurhoek mogen
de dissels geen contact maken met de frames of
met de hydraulische componenten.

Onafhankelijke E-frames aan- en
afkoppelen

Frames in rijrichting uitlijnen
De uitlijning van de frames is afhankelijk van
de kant waaraan men de Trolleys wil laden en
lossen.

Trolleys vanaf de linkerzijde laden en lossen:

– Plaats de frames zodanig dat de opening
zich aan de linkerzijde in de rijrichting
bevindt.

70 50988046158 NL - 02/2017



Gebruik 5
Onafhankelijke E-frames in gebruik nemen

Trolleys vanaf de rechterzijde ladenen lossen:

– Plaats de frames zodanig dat de opening
zich aan de rechterzijde in de rijrichting
bevindt.

OPMERKING

De montagerichting van de dissel aan het
frame hangt daarvan af of de trolleys van links
of van rechts in het frame moeten worden
geladen.

Onafhankelijke E-frames aankoppelen

WAARSCHUWING
Beknellings- en verbrijzelingsgevaar!
– Neem het maximale aantal frames en het

maximumgewicht van de last in acht.
– Steek uw hand niet in de open koppeling.
– De trekker en de frames moeten op een vlakke

ondergrond staan en beveiligd zijn tegen weg-
rollen.

LETOP
Componenten kunnen beschadigd raken door
verkeerd aankoppelen!
Routetreinen met onafhankelijk systeem moeten
omwille van de stabiliteit altijd zijn uitgerust met een
gelede stuurinrichting (knikbesturing met starre
dissel + scharnierende dissel). Deze routetreinen
kunnen worden gebruikt met twee of vier E-frames
(knikgestuurde aangangwagencombinaties).

– Steek het brede uiteinde van de scharnie-
rende dissel in de bevestiging aan de kant
van het frame die zich in rijrichting bevindt.

– Haal de spanbouten van de scharnierende
dissel aan (aanhaalmoment: 30 Nm).

– Haal de moeren op de spanbouten aan
(aanhaalmoment: 50 Nm).

OPMERKING

De spanbouten zetten de dissel tegen het
E-frame vast en beveiligen de dissel tegen
zijdelingse zwenkbewegingen.

– Zet de scharnierende dissel met een
uitlijnpen vast aan het frame.

50988046158 NL - 02/2017 71



5 Gebruik
Onafhankelijke E-frames in gebruik nemen

– Steek het trekoog van de standaarddissel
in de vangmuilkoppeling van de trekker
of in het compensatiescharnier van een
knikgestuurde aangangwagencombinatie
vóór de betreffende combinatie.

– Zet het trekoog vast met een uitlijnpen.

OPMERKING

De koppelpen voorkomt dat de frames onbe-
doeld losraken. De greep van de uitlijnpen
wordt door veerkracht in de groef van de pen-
bevestiging van het frame gedrukt. Op deze
manier wordt voorkomen dat de uitlijnpen naar
buiten glijdt.

OPMERKING

Bij de hydraulische uitvoering zijn zowel de
frames als de drukleidingen af fabriek met
hydrauliekolie gevuld.

Onafhankelijke E-frames afkoppelen
– Ontgrendel de uitlijnpen voor het trekoog.

– Verwijder de scharnierende dissel uit
de vangmuilkoppeling van de trekker of
uit het compensatiescharnier van een
knikgestuurde aangangwagencombinatie
vóór de betreffende combinatie.

– Breng de uitlijnpen opnieuw aan en zet hem
vast.

Onafhankelijke E-frames laden

WAARSCHUWING
Verwondingsgevaar door bekneld raken!
Alleen de bestuurder mag laden en lossen. De
bestuurder dient te controleren of er geen andere
personen in de buurt van de frames aanwezig zijn.
De framesmogen niet op hellingenworden geladen
of gelost.
Controleer of de trolleys correct in de frames zijn
geschoven. De borgpennen moeten volledig
zichtbaar zijn.

72 50988046158 NL - 02/2017



Gebruik 5
Onafhankelijke E-frames in gebruik nemen

LETOP
Trolleysmet zware en grote lasten kunnen kantelen
tijdens het nemen van bochten.
– Sjor de last indien nodig vast aan de trolleys.
– Plaats de last met het zwaartepunt zo laag

mogelijk.

– Schakel de parkeerrem van de trekker in
zodat hij niet kan wegrollen.

– Trap op het pedaal tot u weerstand voelt.
Het frame daalt.

– Duw de trolley in de open zijde van het
E-frame tegen de aanslag. Het E-frame
wordt 40 mm geheven en de wielen van de
trolley kunnen vrij draaien. Een voorwaarde
hiervoor is voldoende druk in de accumula-
tor.

– Controleer hierbij of de borgpennen (zie pijl)
na het naar binnen schuiven van de trolley
volledig zijn uitgeschoven (vergrendelde
stand).

– De trolley is nu beveiligd tegen naar buiten
rollen.

50988046158 NL - 02/2017 73



5 Gebruik
Onafhankelijke E-frames in gebruik nemen

Onafhankelijke E-frames lossen
Onafhankelijke E-frames lossen

GEVAAR
Beknellingsgevaar tijdens het lossen van de trol-
leys!
– Nooit lossen op schuine kanten of hellingen.
– Zorg er tijdens het lossen van de trolleys voor

dat er voldoende ruimte is om de trolleys veilig te
lossen en veiligmet de trolleys temanoeuvreren.

– Afhankelijk van hoe zwaar een trolley beladen
is, dient de bestuurder er rekening mee te
houden dat hij indien nodig voldoende kracht
moet uitoefenen om de trolley af te remmen of te
sturen.

WAARSCHUWING
Verwondingsgevaar door bekneld raken!
– Alleen de bestuurder mag laden en lossen. De

bestuurder dient te controleren of er geenandere
personen in de buurt van de frames aanwezig
zijn.

WAARSCHUWING
Verwondingsgevaar! Als u op het pedaal trapt om
de trolley te lossen, wordt de trolley in uw richting
naar buiten geschoven.
– Haal uw voet na het intrappen onmiddellijk van

het pedaal.

– Schakel de parkeerrem van de trekker in
zodat hij niet kan wegrollen.

– Trap op het pedaal tot u weerstand voelt -
het frame daalt.

74 50988046158 NL - 02/2017



Gebruik 5
Hydraulisch systeem

– De uitwerper stoot automatisch tegen de
trolley zodat deze uit het frame rolt.

– Trek de trolley recht uit het frame.

Hydraulisch systeem
Hydraulisch systeem drukloos
maken

WAARSCHUWING
Hydrauliekolie is gevaarlijk voor de gezondheid
en staat tijdens het gebruik van de machine onder
druk.
– Zorg ervoor dat de vloeistof niet met de huid in

aanraking komt.
– Voorkom inademen van sproeinevel.
– Het binnendringen van hydraulische vloeistof-

fen in de huid is bijzonder gevaarlijk als zij bij-
voorbeeld door lekkage onder hoge druk uit het
hydraulisch systeem ontsnappen. Zoek bij der-
gelijke verwondingen onmiddellijk medische
hulp.

– Om verwondingen te voorkomen, moeten er
geschikte persoonlijke beschermingsmiddelen
worden gebruikt (bijv. veiligheidshandschoe-
nen, een veiligheidsbril, huidbeschermende
kleding en vochtinbrengende crème).

Hydraulisch systeem drukloos maken
– Verlaat de trekker en/of bedien de hef-
/daalschakelaar van de trekker.

– Breng het frame herhaaldelijk omhoog
en omlaag tot het frame niet meer wordt
geheven (alleen bij de onafhankelijke
uitvoering).

50988046158 NL - 02/2017 75



5 Gebruik
Hydraulisch systeem

Hydraulische aansluiting op de
aanhangwagen

Draaibeveiliging aansluiten

WAARSCHUWING
Hydrauliekolie is gevaarlijk voor de gezondheid
en staat tijdens het gebruik van de machine onder
druk.
– Zorg ervoor dat de vloeistof niet met de huid in

aanraking komt.
– Voorkom inademen van sproeinevel.
– Het binnendringen van hydraulische vloeistof-

fen in de huid is bijzonder gevaarlijk als zij bij-
voorbeeld door lekkage onder hoge druk uit het
hydraulisch systeem ontsnappen. Zoek bij der-
gelijke verwondingen onmiddellijk medische
hulp.

– Om verwondingen te voorkomen, moeten er
geschikte persoonlijke beschermingsmiddelen
worden gebruikt (bijv. veiligheidshandschoe-
nen, een veiligheidsbril, huidbeschermende
kleding en vochtinbrengende crème).

LETOP
Risico van beschadiging van componenten!
– Bij verkeerde montage zal tijdens gebruik de

aansluiting beschadigd raken.
– De insteekkoppeling en de koppeling moeten

altijd schoon zijn.
– Gebruik uitsluitend slangen volgens de tabel.

– Koppel de frames aan.

– Maak het systeem drukloos.

– Om te voorkomen dat de koppeling (C)
draait, dient u de draaibeveiliging (A)
van de hydraulische aansluiting in de
beschermplaat (B) te vergrendelen.

– Sluit de drukleiding aan. Druk hiertoe de
stekker stevig in de koppeling.

76 50988046158 NL - 02/2017



Gebruik 5
Hydraulisch systeem

Draaibeveiliging ontgrendelen

WAARSCHUWING
Hydrauliekolie is gevaarlijk voor de gezondheid
en staat tijdens het gebruik van de machine onder
druk.
– Zorg ervoor dat de vloeistof niet met de huid in

aanraking komt.
– Voorkom inademen van sproeinevel.
– Het binnendringen van hydraulische vloeistof-

fen in de huid is bijzonder gevaarlijk als zij bij-
voorbeeld door lekkage onder hoge druk uit het
hydraulisch systeem ontsnappen. Zoek bij der-
gelijke verwondingen onmiddellijk medische
hulp.

– Om verwondingen te voorkomen, moeten er
geschikte persoonlijke beschermingsmiddelen
worden gebruikt (bijv. veiligheidshandschoe-
nen, een veiligheidsbril, huidbeschermende
kleding en vochtinbrengende crème).

LETOP
Risico van beschadiging van componenten!
Bij verkeerde montage zal tijdens gebruik de aans-
luiting beschadigd raken.

– Maak het systeem drukloos.

– Draai de ring van de verbindingshuls (A)
totdat de markeringen op de koppeling (B)
zijn uitgelijnd.

– Druk de ring op de verbindingshuls in de
richting van de kogel (B) en koppel de
insteekkoppeling (C) los.

OPMERKING

De kogel van de koppeling moet in de groef
van de verbindingshuls liggen!

OPMERKING

Het uiterlijk van de beschermplaat van de
hydraulische koppeling kan enigszins ver-
schillen van de afbeelding.

50988046158 NL - 02/2017 77



5 Gebruik
Hydraulisch systeem

Insteekkoppeling aansluiten

Aansluiten

WAARSCHUWING
Hydrauliekolie is gevaarlijk voor de gezondheid
en staat tijdens het gebruik van de machine onder
druk.
– Zorg ervoor dat de vloeistof niet met de huid in

aanraking komt.
– Voorkom inademen van sproeinevel.
– Het binnendringen van hydraulische vloeistof-

fen in de huid is bijzonder gevaarlijk als zij bij-
voorbeeld door lekkage onder hoge druk uit het
hydraulisch systeem ontsnappen. Zoek bij der-
gelijke verwondingen onmiddellijk medische
hulp.

– Om verwondingen te voorkomen, moeten er
geschikte persoonlijke beschermingsmiddelen
worden gebruikt (bijv. veiligheidshandschoe-
nen, een veiligheidsbril, huidbeschermende
kleding en vochtinbrengende crème).

LETOP
Risico van beschadiging!
– De insteekkoppeling en de koppeling moeten

altijd schoon zijn.
– Gebruik uitsluitend slangen volgens de tabel.

– Koppel de frames aan.

– Maak het systeem drukloos.

– Sluit de drukleiding aan. Druk hiertoe de
stekker stevig in de koppeling.

Insteekkoppeling loskoppelen

Afkoppelen
De koppeling is beveiligd tegen onbedoeld
losraken (alleen hydraulisch systeem).

De koppeling kan alleen in de juiste positie
worden losgekoppeld (zoals aangegeven in
de afbeelding) (alleen hydraulisch systeem).

78 50988046158 NL - 02/2017



Gebruik 5
Hydraulisch systeem

WAARSCHUWING
Hydrauliekolie is gevaarlijk voor de gezondheid
en staat tijdens het gebruik van de machine onder
druk.
– Zorg ervoor dat de vloeistof niet met de huid in

aanraking komt.
– Voorkom inademen van sproeinevel.
– Het binnendringen van hydraulische vloeistof-

fen in de huid is bijzonder gevaarlijk als zij bij-
voorbeeld door lekkage onder hoge druk uit het
hydraulisch systeem ontsnappen. Zoek bij der-
gelijke verwondingen onmiddellijk medische
hulp.

– Om verwondingen te voorkomen, moeten er
geschikte persoonlijke beschermingsmiddelen
worden gebruikt (bijv. veiligheidshandschoe-
nen, een veiligheidsbril, huidbeschermende
kleding en vochtinbrengende crème).

– Maak het systeem drukloos.

50988046158 NL - 02/2017 79



5 Gebruik
Elektrische installatie

– Draai de ring van de verbindingshuls
totdat de markeringen op de koppeling zijn
uitgelijnd (alleen hydraulisch systeem).

– Druk de ring in de richting van de verbin-
dingshuls en trek de stekker eruit.

OPMERKING

De kogel van de koppeling moet in de groef
van de verbindingshuls liggen (alleen hydrau-
lisch systeem)!

Elektrische installatie
Stekkerverbinding voor de elektri-
sche installatie

Systeem laten zakken
– Verlaat de trekker of bedien de hef-/daal-
schakelaar van de trekker.

80 50988046158 NL - 02/2017



Gebruik 5
Elektrische installatie

Stekkerverbinding aansluiten

LETOP
Risico van beschadiging!
– Bescherm de stekker tegen vervuiling en water.

– Systeem laten zakken

– Verbind de stekker (A) met de bus (B).

– Sluit de vergrendelbeugel (C) en controleer
of hij goed vastzit.

– Plaats de eindstekker (D) op de bus van het
laatste frame of van de trekker (bij het rijden
zonder frames)

Stekkerverbinding loskoppelen

LETOP
Risico van beschadiging!
– Bescherm de stekker tegen vervuiling en water.

– Systeem laten zakken

– Open de vergrendelbeugel (C).

– Koppel de stekkerverbinding (A / B) los.

– Plaats de eindstekker (D) op de bus van het
laatste frame of van de trekker (bij het rijden
zonder frames)

Raadpleeg vóór demontage de hoofdstukken ”Slanglengtes en kabellengtes” en ”Vereisten voor
de trekker”.

.

50988046158 NL - 02/2017 81



5 Gebruik
Elektrische installatie

Storingscodes van de elektrische installatie

De status-LED geeft informatie over de
bedrijfstoestand van de motor.

GEVAAR
Verwondingsgevaar door elektrische spanning.
Reparatiewerkzaamheden aan de elektrische
installatie mogen uitsluitend worden uitgevoerd
door een monteur van STILL.

Groene LED Rode LED Bedrijfstoestand

AAN UIT Motor gereed

UIT Knippert Storingsstatus, neem contact op met monteur van STILL

UIT UIT Apparaat werkt niet, neem contact op met monteur van
STILL

.

82 50988046158 NL - 02/2017



Gebruik 5
Gelede stuurinrichting monteren (rijden op hellingen)

Gelede stuurinrichting monteren (rijden op hellingen)
Gelede stuurinrichting monteren

(met het voorbeeld van een E-frame -
hydraulisch systeem onderaan geleid)

Leveringsomvang

Leveringsomvang voor twee frames:
• Afbeelding 1: 1 x starre dissel met twee
voorgemonteerde spanbouten. Onderaan
geleide hydraulische slang

• Afbeelding 2: 1 x scharnierende dissel
met twee voorgemonteerde spanbouten.
Onderaan geleide hydraulische slang voor
verbinding van twee frames

• Afbeelding 3: 1 x scharnierende dissel
met twee voorgemonteerde spanbouten.
Onderaan geleide hydraulische slang voor
verbinding van trekker en frame

• Afbeelding 4: 2 x uitlijnpen (slechts één
nodig voor montage)

• Afbeelding 5: 1 x grote borgpen met de
markering "5" (zie pijl) met borgpenmet ring

• Afbeelding 6: 1 x grote borgpen met
borgpen met ring

• 7: 1 x disselsteun (niet afgebeeld)

50988046158 NL - 02/2017 83



5 Gebruik
Gelede stuurinrichting monteren (rijden op hellingen)

Voorbereiding
De volgende paragraaf beschrijft de proce-
dure voor een routetrein met twee frames bij
het laden en lossen aan de linkerzijde in de
rijrichting.

De borgpennen en de uitlijnpennen zijn bij
levering voorgemonteerd.

De starre dissel moet worden aangebracht
tussen het eerste frame en het tweede frame
(zie afbeelding). (Pijl in rijrichting.)

Starre dissel monteren

WAARSCHUWING
Beknellingsgevaar!
– De frames zijn zwaar. Kom nooit met uw handen

of voeten onder de geheven frames.
– Bij het heffen van het frame moeten altijd

geschikte middelen (keggen, houten blokken)
worden gebruikt om wegrollen of kantelen te
voorkomen.

– Gebruik alleen goedgekeurde hardhouten
blokken.

– Gebruik geschikte middelen (houten blok-
ken) omde frames en de starre dissel in een
horizontale positie te brengen.

84 50988046158 NL - 02/2017



Gebruik 5
Gelede stuurinrichting monteren (rijden op hellingen)

De twee borgpennen (met en zonder marke-
ring 5) zijn bij levering voorgemonteerd.

– Maak de borgpennenmet ring los en trek de
grote borgpennen eruit.

– Schroef de lip (zie pijl) van het tweede frame
in de rijrichting vast.

50988046158 NL - 02/2017 85



5 Gebruik
Gelede stuurinrichting monteren (rijden op hellingen)

– Haal de bouten niet aan. De lip (zie pijl)
moet loszitten.

OPMERKING

De vastgelaste ring aan de lip (zie pijl) moet
zich aan de onderkant bevinden. Draai de lip
indien nodig.

– Breng de starre dissel aan in de lippen van
het tweede frame in rijrichting.

86 50988046158 NL - 02/2017



Gebruik 5
Gelede stuurinrichting monteren (rijden op hellingen)

– Spuit de borgpenmet de markering 5 in met
teflonspray.

– Breng de borgpen met de markering 5 aan
(lip moet loszitten).

LETOP
Beschadiging van componenten door verkeerde
borgpen!
– Breng de borgpen met de markering "5" aan in

het tweede frame in rijrichting.

– Zet de grote borgpen vast met de borgpen
met ring.

50988046158 NL - 02/2017 87



5 Gebruik
Gelede stuurinrichting monteren (rijden op hellingen)

– Schroef de lip (zie pijl) van het eerste frame
in de rijrichting vast.

– Haal de bouten niet aan. De lip moet
loszitten.

OPMERKING

De vastgelaste ring aan de lip (zie pijl) moet
zich aan de bovenkant bevinden. Draai de lip
indien nodig.

– Breng de starre dissel aan in de lippen van
het eerste frame in rijrichting.

88 50988046158 NL - 02/2017



Gebruik 5
Gelede stuurinrichting monteren (rijden op hellingen)

– Spuit de niet-gemarkeerde borgpen in met
teflonspray.

– Steek de niet-gemarkeerde borgpen in het
eerste frame in rijrichting. Gebruik indien
nodig een teflonhamer.

– Zet de grote borgpen vast met de borgpen
met ring.

50988046158 NL - 02/2017 89



5 Gebruik
Gelede stuurinrichting monteren (rijden op hellingen)

– Haal de bouten voor de lippen aan (twee
bouten aan elk uiteinde van de starre
dissel).

– Haal de spanbouten van de starre dissel
aan met behulp van de dopmoeren (aan-
haalmoment: 30 Nm).

– Borg de spanbouten met moeren (aanhaal-
moment: 50 Nm).

OPMERKING

De spanbout zet de dissel tegen het frame
vast en beveiligt de dissel tegen zijdelingse
zwenkbewegingen.

90 50988046158 NL - 02/2017



Gebruik 5
Gelede stuurinrichting monteren (rijden op hellingen)

Scharnierende dissel monteren
– Verwijder vóór de montage de uitlijnpen
van het eerste frame in rijrichting. Breng
vervolgens de veer aan en steek de dissel
in de vangmuilkoppeling.

– Breng de uitlijnpen aan en zet hem vast.

50988046158 NL - 02/2017 91



5 Gebruik
Gelede stuurinrichting monteren (rijden op hellingen)

– Haal de spanbouten van de scharnierende
dissel aan met behulp van de dopmoeren
(aanhaalmoment: 30 Nm).

– Borg de spanbouten met moeren (aanhaal-
moment: 50 Nm).

OPMERKING

De spanbouten zetten de dissel tegen het
frame vast en beveiligen de dissel tegen
zijdelingse zwenkbewegingen.

– Om te voorkomen dat de koppeling (C)
draait, dient u de draaibeveiliging (A) van
de hydraulische/pneumatische aanslui-
ting stevig in de beschermplaat (B) aan te
brengen (alleen bij hydraulische en pneu-
matische systemen).

WAARSCHUWING
Hydrauliekolie is gevaarlijk voor de gezondheid
en staat tijdens het gebruik van de machine onder
druk.
– Zorg ervoor dat de vloeistof niet met de huid in

aanraking komt.
– Voorkom inademen van sproeinevel.
– Als hydrauliekolie onder hoge druk door lekkage

uit het hydraulisch systeem ontsnapt, is penetra-
tie van de huid door de hydrauliekolie bijzonder
gevaarlijk. Zoek bij dergelijke verwondingen on-
middellijk medische hulp.

– Om verwondingen te voorkomen, moeten er
geschikte persoonlijke beschermingsmiddelen
worden gebruikt (bijv. veiligheidshandschoe-
nen, een veiligheidsbril, huidbeschermende
kleding en vochtinbrengende crème).

92 50988046158 NL - 02/2017



Gebruik 5
Gelede stuurinrichting monteren (rijden op hellingen)

LETOP
Risico van beschadiging van componenten!
Bij verkeerde montage zal tijdens gebruik de aans-
luiting beschadigd raken.
Maak vóór de montage het hydraulisch systeem
drukloos; zie het hoofdstuk ”Hydraulische/pneuma-
tische koppeling”.

50988046158 NL - 02/2017 93



5 Gebruik
Gelede stuurinrichting monteren (rijden op hellingen)

– Sluit de drukleiding aan. Druk hiertoe de
stekker stevig in de koppeling.

94 50988046158 NL - 02/2017



Gebruik 5
Gelede stuurinrichting monteren (rijden op hellingen)

– Koppel de scharnierende dissel aan de
trekker. Verbind de draad met de trekker.

OPMERKING

Voor het losmaken van de hydraulische kop-
peling, zie het hoofdstuk ”Insteekkoppeling”.

– De routetrein is gereed voor gebruik. Ver-
dere frames kunnen volgens dezelfde, hier-
boven beschreven procedure aan de route-
trein worden gekoppeld. Monteer de schar-
nierende dissel en de starre dissel altijd om
en om; zie de desbetreffende hoofdstukken
over de positie van de componenten.

Compensatiescharnier aanbrengen
en verwijderen
De volgende paragraaf beschrijft de proce-
dure bij het laden en lossen aan de linkerzijde
in de rijrichting.

Optioneel (voor het aankoppelen van een
tweede knikgestuurde aangangwagencombi-
natie).

Aanbrengen
– Steek het compensatiescharnier in de
achterste vangmuilkoppeling van de eerste
knikgestuurde aangangwagencombinatie
en bevestig de koppelpen.

50988046158 NL - 02/2017 95



5 Gebruik
Gelede stuurinrichting monteren (rijden op hellingen)

– Haal de spanbouten gelijkmatig aan (aan-
haalmoment: 30 Nm) en borg de spanbou-
ten met moeren (aanhaalmoment: 50 Nm).

OPMERKING

Door het aanhalen wordt de dissel tegen het
frame vastgezet en beveiligd tegen zijdelingse
zwenkbewegingen.

Verwijderen
– Draai de moeren en de spanbouten los.

– Ontgrendel de koppelpen en verwijder het
compensatiescharnier van de vangmuil-
koppeling.

Scharnierende dissel aanbrengen
en verwijderen

Aanbrengen
De volgende paragraaf beschrijft de proce-
dure bij het laden en lossen aan de linkerzijde
in de rijrichting.

96 50988046158 NL - 02/2017



Gebruik 5
Gelede stuurinrichting monteren (rijden op hellingen)

De afbeelding toont de scharnierende dissel
(1) met het compensatiescharnier (2) tussen
twee knikgestuurde aanhangwagencombina-
ties (vereist voor onafhankelijke E-frames en
versterkte scharnierdissels, of anders optio-
neel).

OPMERKING

Voor disselvarianten, zie het hoofdstuk
”Dissellengtes (standaarddissel/gelede
stuurinrichting)”.

– Steek de scharnierende dissel in de voorste
vangmuilkoppeling van de tweede knikge-
stuurde aangangwagencombinatie.

– Breng de koppelpen aan en zet hem vast.

– Haal de spanbouten van de scharnierende
dissel gelijkmatig aan (aanhaalmoment:
30 Nm) en borg de spanboutenmet moeren
(aanhaalmoment: 50 Nm).

OPMERKING

Door het aanhalen wordt de dissel tegen
het E-frame vastgezet en beveiligd tegen
zijdelingse zwenkbewegingen.

50988046158 NL - 02/2017 97



5 Gebruik
Gelede stuurinrichting monteren (rijden op hellingen)

– Steek de scharnierende dissel van de
tweede knikgestuurde aangangwagen-
combinatie in de vangmuilkoppeling van
het compensatiescharnier.

– Breng de koppelpen aan en zet hem vast.

De afbeelding toont de scharnierende dissel
met het compensatiescharnier tussen twee
knikgestuurde aangangwagencombinaties.

De afbeelding toont de scharnierende dissel
bij het laden en lossen aan de linkerzijde in de
rijrichting.

Verwijderen
– Ontgrendel de koppelpen voor het compen-
satiescharnier en trek de scharnierende
dissel van de achterste knikgestuurde
aangangwagencombinatie uit de vangmuil-
koppeling van het compensatiescharnier.

98 50988046158 NL - 02/2017



Gebruik 5
Gelede stuurinrichting monteren (rijden op hellingen)

– Draai de moeren en de spanbouten van de
scharnierende dissel los.

– Trek de koppelpen eruit.

– Trek de scharnierende dissel eruit.

50988046158 NL - 02/2017 99



5 Gebruik
Rijden

Rijden
Veiligheidsvoorschriften voor het rijden

Gedrag tijdens het rijden

GEVAAR
Ongevallenrisico door beknellingsgevaar!
– Controleer voordat u wegrijdt of zich geen

mensen op of tussen de afzonderlijke frames
bevinden.

– Let op de markeringen voor voetpaden en
rijwegen.

WAARSCHUWING
Het bedienen van multimedia- of communicatieap-
paratuur en een te hoog geluidsvolume daarvan
tijdens het rijden of het hanteren van lasten, kan de
aandacht van de bestuurder afleiden. Ongevallen-
risico!
– Gebruik dergelijke apparaten niet tijdens het

rijden of het hanteren van lasten.
– Stel het geluidsvolume zodanig af dat u eventu-

ele waarschuwingssignalen kunt horen.

WAARSCHUWING
Daar waar mobieltjes of radiocommunicatiesyste-
men verboden zijn, is het gebruik ervan absoluut
niet toegestaan
– Schakel de apparaten uit.

LETOP
Componenten kunnen beschadigd raken door
verkeerd rijden!
– Achteruitrijden met de routetrein is verboden.
– Routetreinenmet onafhankelijk systeemmoeten

omwille van de stabiliteit altijd zijn uitgerust met
een gelede stuurinrichting (knikbesturing).

– Bij de maximaal toegestane stuurhoek mogen
de dissels geen contact maken met de frames of
met de hydraulische componenten.

LETOP
Componenten kunnen beschadigd raken door een
verkeerde bediening!
– De bestuurder mag alleen wegrijden als alle

frames helemaal zijn geheven.

De bestuurder moet zich tijdens het rijden bin-
nen het bedrijf aan de normale verkeersregels
houden.

De bestuurder moet zijn minimale draaicirkel
afhankelijk maken van de te trekken trein en
mag deze draaicirkel niet onderschrijden.

De snelheid moet worden aangepast aan de
plaatselijke omstandigheden.

Zo moet de bestuurder bijvoorbeeld in boch-
ten, in nauwe doorgangen, tijdens het rijden
door klapdeuren, op onoverzichtelijke plaat-
sen en op oneffen rijwegen langzaam rijden.

De bestuurder moet altijd een veilige remaf-
stand tot voertuigen en personen voor hem
bewaren, en hij moet de routetrein op elk mo-
ment onder controle hebben. Hij dient het plot-
seling remmen, het snel nemen van bochten
en het inhalen op gevaarlijke of onoverzichte-
lijke plaatsen te voorkomen.

– Probeer altijd eerst in een vrije ruimte of op
een vrije rijweg te rijden.

Het volgende is tijdens het rijden verboden:
• Passagiers meenemen op de frames of de
vorken

• Tussen de trekker en het frame lopen
• Buiten de contouren van de trekker leunen
• Elektronische apparatuur bedienen, zoals
radio's, mobieltjes etc.

100 50988046158 NL - 02/2017



Gebruik 5
Rijden

Rijden op hellingen

OPMERKING

Voor rijden op hellingen is de gelede stuurin-
richting vereist!

WAARSCHUWING
Ongevallenrisico door het niet aanpassen van de
snelheid!
– Max. snelheid bij het rijden op hellingen: 6 km/h.

Hellingshoek Opmerking

Maximaal 7% De uiteinden van de helling hoeven niet afgerond te zijn

7% tot 18% Straal tussen het horizontale vlak en het schuine vlak, zie
schema

.

Weergave van het rijden op hellingen van 7% tot 18%

De overgang van horizontale ondergronden
naar hellingen moet minimaal een straal van
R > 40m hebben bij de ingang en uitgang.

Weergave van de richtwaarden voor het rijden op hellingen aan de hand van als voor-
beeld een helling van 9%

A ca. 4 m lengte van de ronding B ca. 0,2 m hoogte van de ronding

50988046158 NL - 02/2017 101



5 Gebruik
Rijden

E-frames (standaarddissel)

LETOP
Bij het op- of afrijden van hellingen kunnen compo-
nenten beschadigd raken!
Het is verboden om op hellingen te rijden.

Achteruitrijden

Achteruitrijden
Frames, dissels en hydraulische componen-
ten raken bij achteruitrijden ernstig bescha-
digd. De bedrijfsveiligheid is dan niet langer
gewaarborgd!

LETOP
Componenten kunnen beschadigd raken door
verkeerd rijden!
– Achteruitrijden met de routetrein is verboden.

102 50988046158 NL - 02/2017



Gebruik 5
Rijden

Stuurhoek

LETOP
Componenten kunnen beschadigd raken door
verkeerd rijden!
– Bij de maximaal toegestane stuurhoek mogen

de dissels geen contact maken met de frames of
met de hydraulische componenten.

Ter illustratie

OPMERKING

Aanbeveling: maak een testrit om de stuur-
hoek te controleren.

50988046158 NL - 02/2017 103



5 Gebruik
Rijwegen

Rijwegen
Minimale gangpadbreedtes voor E-frames

Voor bochten van 90°, afhankelijk van de lengte van de trein

104 50988046158 NL - 02/2017



Gebruik 5
Rijwegen

50988046158 NL - 02/2017 105



5 Gebruik
Rijwegen

Gangpad-
breedte ”a” met
hoekafschui-
ning (mm)

Hoekaf-
schuining
”b” (mm)

Gangpad-
breedte
”c” zonder
hoekafschui-
ning (mm)

Minimale
gangpadbreedtes
voor E-frames in
bochten van 90°*

Aantal
E-frames

Lengte van
de trein (mm)
zonder een
trekker

(zonder tegemoetkomend verkeer) met CX-T
/ LTX 70

2 3800 2010/2010 0/0 2010/2010LiftRunner
E-frame
1200 x 800 mm 4 7590 2010/2010 500/500 2260/2260

2 4080 2210/2210 0/0 2210/2210LiftRunner
E-frame
1200 x 1000 mm 4 8160 2210/2210 500/1000 2460/2710

2 5340 2070/2070 500/500 2320/2320LiftRunner
E-frame
800 x 600 mm
kan dubbele
lasten dragen

4 10.670 2070/2070 1500/1500 2820/2820

2 5640 2260/2260 500/500 2510/2510LiftRunner
E-frame
1000 x 600 mm
kan dubbele
lasten dragen

4 11.270 2260/2260 1500/1500 3010/3010

Deze tabel toont alleen de technische waarden voor een standaardframe. Afwijkende afmetin-
gen, extra uitrusting etc. kunnen tot andere waarden leiden.
* Afhankelijk van de landspecifieke en bedrijfsspecifieke veiligheidsvoorschriften

.

106 50988046158 NL - 02/2017



Gebruik 5
Rijwegen

Voor bochten van 180°, afhankelijk van de lengte van de trein

50988046158 NL - 02/2017 107



5 Gebruik
Rijwegen

Gangpad-
breedte
”d” [mm]

Gangpad-
breedte
”e” [mm]

Afstand
tussen de
gangpaden
”f” (mm)

Gangpad-
breedte (mm)
in laad- en
loszones

Minimale
gangpad-
breedtes voor
E-frames in
bochten van
180°*

Aantal
E-frame

Lengte
van de
trein (mm)
zonder
een
trekker

(zonder tegemoetkomend verkeer) met
CX-T / LTX 70

met CX-T /
LTX 70

2 3800 2200/2400 2000/2000 2000/2000 2900/2900LiftRunner
E-frame
1200 x 800mm 4 7590 3000/3200 2000/2000 2000/2000 2900/2900

2 4080 2500/2700 2300/2300 2000/2000 3300/3300LiftRunner
E-frame
1200 x
1000 mm

4 8160 3300/3500 2300/2300 2000/2000 3300/3300

2 5340 2500/2600 2500/2500 2000/2000 2955/2955LiftRunner
E-frame
800 x 600 mm
kan dubbele
lasten dragen

4 10.670 3500/3600 2500/2500 2000/2000 2955/2955

2 5640 2500/2600 3000/3000 2000/2000 3355/3355LiftRunner
E-frame
1000 x 600mm
kan dubbele
lasten dragen

4 11.270 3500/3600 3000/3000 2000/2000 3355/3355

Deze tabel toont alleen de technische waarden voor een standaardframe. Afwijkende afmetin-
gen, extra uitrusting etc. kunnen tot andere waarden leiden.
* Afhankelijk van de landspecifieke en bedrijfsspecifieke veiligheidsvoorschriften

.

108 50988046158 NL - 02/2017



6

Onderhoud



6 Onderhoud
Veiligheidsvoorschriften voor onderhoud

Veiligheidsvoorschriften voor onderhoud
Algemene informatie

Algemene informatie
Ter voorkoming van ongevallen tijdens onder-
houd en inspecties moeten alle noodzakelijke
veiligheidsmaatregelen worden genomen,
bijv.:

• Plaats de frames waaraan onderhouds- of
reparatiewerkzaamheden moeten worden
uitgevoerd op een vlakke ondergrond op
een afgezette, veilige locatie.

• Beveilig de frames bij alle onderhouds- en
reparatiewerkzaamheden tegen wegrollen.

• Plaats de frames waaraan onderhouds- of
reparatiewerkzaamheden moeten worden
uitgevoerd op een stevige, vlakke onder-
grond.

• Krik de frames horizontaal op zodat beide
wielen vrij kunnen draaien en er in een er-
gonomische houding kan worden gewerkt.

Veiligheidsvoorzieningen
Na onderhoud en reparaties moeten alle
veiligheidsvoorzieningen opnieuw worden
gemonteerd en op hun goede werking worden
gecontroleerd.

Onderhoudsinstructies
Onderhoudswerkzaamheden moeten worden
uitgevoerd met de volgende onderhoudsin-
tervallen. De intervallen zijn vastgesteld voor
normale toepassingen. Afhankelijk van de
gebruiksomstandigheden van de trekker/ het
frame, kunnen er in overleg met het bedrijf dat
de machine gebruikt kortere onderhoudsinter-
vallen worden vastgelegd.

De volgende factoren kunnen kortere onder-
houdsintervallen vereisen:
• Vuile, slechte rijwegen
• Stoffige of zilte lucht
• Hoge luchtvochtigheid
• Extreem hoge of lage omgevingstempera-
turen, of extreme temperatuurwisselingen

110 50988046158 NL - 02/2017



Onderhoud 6
Veiligheidsvoorschriften voor onderhoud

• Meerploegendiensten met een lange
bedrijfstijd

• Bepaalde nationale voorschriften voor het
frame of afzonderlijke componenten

• Gebruik buiten

Gebruik voor onderhoudswerkzaamheden
alleen originele reserveonderdelen en alleen
middelen die zijn voorgeschreven in het
overzicht van te gebruiken middelen.

Personeelskwalificaties

Personeelskwalificaties
Onderhoud en inspecties moeten correct
worden uitgevoerd door gekwalificeerd en
geautoriseerd personeel en met geschikte
gereedschappen en hulpmiddelen. De jaar-
lijkse controle moet worden uitgevoerd door
een specialist. De beoordeling door de speci-
alist moet onafhankelijk van bedrijfsmatige en
economische omstandigheden en uitsluitend
vanuit een veiligheidsstandpunt plaatsvinden.
De specialist moet over voldoende kennis en
ervaring beschikken om de toestand van de
frames en de effectiviteit van de beschermin-
gen te kunnen beoordelen volgens de techni-
sche conventies en volgens de principes voor
het testen van heftrucks.

Werkzaamheden aan de hydrauli-
sche uitrusting
Het hydraulisch systeem moet voorafgaand
aan alle werkzaamheden aan het systeem
drukloos worden gemaakt.

50988046158 NL - 02/2017 111



6 Onderhoud
Veiligheidsvoorschriften voor onderhoud

Hydraulisch systeem op lekkage
controleren

WAARSCHUWING
Er kan hydrauliekolie onder druk uit
lekkende leidingen ontsnappen en
huidletsel veroorzaken.
Draag geschikte veiligheidshand-
schoenen, een veiligheidsbril, etc.

WAARSCHUWING
Hydrauliekslangen worden broos!
Hydrauliekslangen mogenmaximaal 6 jaar worden
gebruikt.
De specificaties van BGR 237 moeten worden
aangehouden. Afwijkende nationale voorschriften
moeten in acht worden genomen.

– Controleer de leiding- en slangschroefkop-
pelingen op lekkage (oliesporen).

Slangleidingen moeten in de volgende geval-
len worden vervangen:
• De buitenste laag is bros geworden in
combinatie met scheurvorming

• Lekkage
• Onnatuurlijke vervormingen (bijv. blaasvor-
ming of knikken)

• Een fitting van de slang is losgeraakt
• Een fitting is ernstig beschadigd of gecorro-
deerd

Leidingen moeten in de volgende gevallen
worden vervangen:
• Schuurplekken met verwijdering van
materiaal

• Onnatuurlijke vervormingen en zichtbare
buigplekken

• Lekkage

112 50988046158 NL - 02/2017



Onderhoud 6
Onderhoudsintervallen voor de E-frames

Onderhoudsintervallen voor
de E-frames
Overzichtstabel van onderhoudswerkzaam-
heden voor de E-frames.

Eenheid Taak Dagelijks Driemaandelijks
Controleren of de trolley ondanks
de uitgeschoven borgpennen uit het
neergelaten E-frame kan rollen

x

Functietest van de borgpennen en
de heffunctie (van de E-frames)
uitvoeren

x

Borgpennen van het E-frame reini-
gen, pennen op beschadiging en een
goede werking controleren, pennen
inspuiten

x

Lagers van de borgpennen controle-
ren (soepel bewegen) x

MechanismevanhetE-frame reinigen x
Mechanisme algemeen op soepel
bewegen controleren x

Controleren of alle bouten en moeren
aanwezig zijn en goed vastzitten x

Borgpennen op rode waarschuwings-
kleur controleren

x

Werking van de veren controleren x
Controleren of alle bewegende onder-
delen aanwezig zijn en controleren op
tekenen van slijtage

x

Frame

Dissels op slijtage controleren Jaarlijks
Drukleidingen en drukaansluitingen
op lekkage controleren x

Slangen op slijtplekken (lekkage)
controleren

x
Hydraulisch sys-
teem/pneuma-
tisch systeem

Pakking van de hydraulische cilinders
op lekkage controleren x

Wielen op slijtage en soepele werking
controleren

x
Wielen Wiellagers via de smeernippels van

de wielen smeren
x

50988046158 NL - 02/2017 113



6 Onderhoud
Onderhoudsintervallen voor de E-frames

Kabels op defecten controleren x
Controleren of de verbindingsstekker
goed vastzit en stekker op losse delen
controleren

xElektrische
installatie

Antistatische strip reinigen en op
slijtage controleren x

.

114 50988046158 NL - 02/2017



Onderhoud 6
Onderhoudsintervallen voor de onafhankelijke E-frames

Onderhoudsintervallen voor
de onafhankelijke E-frames
Overzichtstabel van onderhoudswerkzaam-
heden voor de onafhankelijke E-frames.

OPMERKING

Neem vóór het uitvoeren van onderhoud
plaats op de trekker en rijd ca. 25 m. De
hydraulische accumulatoren in de frames
zijn nu geladen.

Eenheid Taak Dagelijks Driemaandelijks
Controleren of de trolley ondanks
vergrendelde borgpennen uit het
frame kan rollen

x

Functietest van de borgpennen en
de heffunctie (van de E-frames)
uitvoeren

x

Borgpennen van het E-frame reini-
gen, pennen op beschadiging en een
goede werking controleren, pennen
inspuiten

x

Lagers van de borgpennen controle-
ren (soepel bewegen) x

MechanismevanhetE-frame reinigen x
Mechanisme algemeen op soepel
bewegen controleren x

Controleren of alle bouten en moeren
aanwezig zijn en goed vastzitten x

Borgpennen op rode waarschuwings-
kleur controleren

x

Werking van de veren controleren x
Leidingen en aansluitingen op
lekkage controleren x

Oliepeil controleren en indien nodig
olie bijvullen x

Controleren of alle bewegende onder-
delen aanwezig zijn en controleren op
tekenen van slijtage

x

Frame

Dissels op slijtage controleren Jaarlijks

50988046158 NL - 02/2017 115



6 Onderhoud
Onderhoudsintervallen voor de onafhankelijke E-frames

Drukleidingen en drukaansluitingen
op lekkage controleren x

Pakking van de hydraulische cilinders
op lekkage controleren x

Hydraulisch
systeem

Slangen op slijtplekken (lekkage)
controleren

x

Wielen op slijtage en soepele werking
controleren

x
Wielen Wiellagers via de smeernippels van

de wielen smeren
x

Aandrijving Aandrijfriem op slijtage controleren en
indien nodig vervangen x

.

116 50988046158 NL - 02/2017



Onderhoud 6
Te gebruiken middelen

Te gebruiken middelen
Te gebruiken middelen voor onderhoud

C-frame

Eenheid Te gebruiken middel Specificatie
Smeernippels voor de lagers
van de wielgeleidingen Vet Smeervet KP 2 K-30

DIN 51825
Borgpennen Smeermiddel Teflonspray PTFE Longlife

Loopvlak van de uitwerper Smeermiddel Teflonspray PTFE Longlife
Bewegende delen van de
vorken Smeermiddel Teflonspray PTFE Longlife

Smeernippels voor de wielen Vet Smeervet KP 2 K-30
DIN 51825

E-frame

Eenheid Te gebruiken middelen Specificatie

Borgpennen Smeermiddel Teflonspray PTFE Longlife

Mechanisme van het E-chassis Smeermiddel Teflonspray PTFE Longlife

Smeernippels voor de wielen Vet Smeervet KP 2 K-30
DIN 51825

Smeernippel voor transmissie
(alleen elektrische uitvoering) Vet Smeervet KP 2 K-30

DIN 51825

”Onafhankelijk” E-frame

Eenheid Te gebruiken middelen Specificatie

Borgpennen Smeermiddel Teflonspray PTFE Longlife

Mechanisme van het E-chassis Smeermiddel Teflonspray PTFE Longlife

Smeernippels voor de wielen Vet Smeervet KP 2 K-30
DIN 51825

Olietank Olie HLP 46

B-frame

Eenheid Te gebruiken middel Specificatie

Mechanisme van B-frame Smeermiddel Teflonspray PTFE Longlife

Smeernippels voor de wielen Vet Smeervet KP 2 K-30
DIN 51825

Smeernippel voor transmissie
(alleen elektrische uitvoering) Vet Smeervet KP 2 K-30

DIN 51825
.

50988046158 NL - 02/2017 117



6 Onderhoud
Te gebruiken middelen

118 50988046158 NL - 02/2017



7

Technische gegevens



7 Technische gegevens
Technische gegevens van het E-frame - variant voor enkele lasten

Technische gegevens van het E-frame - variant voor enkele
lasten

Bovenaanzicht

Zijaanzicht

120 50988046158 NL - 02/2017



Technische gegevens 7
Technische gegevens van het E-frame - variant voor enkele lasten

Fabrikant STILL STILL

Typeaandui-
ding van fabri-
kant

LiftRunner
E frame
1200 x 800 mm

LiftRunner
E frame
1200 x 1000 mm

Lastafmetin-
gen (lengte x
breedte)

mm 1210 x 810 1210 x 1010

Kenmer-
ken

Draagvermo-
gen 1 Q kg 600 1000 600 1000

Gewicht Nettogewicht kg 158 170 188 200

Banden Polyurethaan Polyurethaan

Bandenmaat mm ∅ 200 ∅ 200

Aantal wielen 2 (aslichaam) 2 (aslichaam)
Wielen-
/chassis

Spoorbreedte b1
0

mm 800 1000

50988046158 NL - 02/2017 121



7 Technische gegevens
Technische gegevens van het E-frame - variant voor enkele lasten

Totale hoogte
gedaald/gehe-
ven

h1 mm 310/350 310/350

Hefhoogte h3 mm 40 40
Hoogte aan-
hangerkoppe-
ling
gedaald/gehe-
ven

h1
0

mm 185/225 185/225

Hoogte volle-
dig gedaald
(bodemvrij-
heid)

h1
3

mm 228 228

Lengte van
laadoppervlak
/max. lengte
van de trolley 2

l3 mm 1270 1270

Dissellengte l5 mm 533 683
Breedte van
laadoppervlak b9 mm 837 1037

Totale lengte l1 mm 1953 2095

Totale breedte b1 mm 1007 1207
Bodemvrijheid
midden
wielbasis
gedaald/gehe-
ven

m2 mm 25/65 25/65

Draaistraal
CX-T / LTX 70

W-
a

mm 1950/2100 2100/2250

Lengte van
opening
in frame
(binnenmaat
van frame)

l9 mm 1090 1090

Lengte van
middelste plaat l10 mm 380 380

Basis-
afmetin-
gen

Hoogte van de
dissel
gedaald/gehe-
ven

h1
1

mm 170/210 170/210

122 50988046158 NL - 02/2017



Technische gegevens 7
Technische gegevens van het E-frame - variant voor dubbele lasten

Presta-
ties

Max.
rijsnelheid 3 km/h 15 15

Overig Aankoppelen Gelede stuurinrichting
(knikbesturing)

Gelede stuurinrichting
(knikbesturing)

Bij meerdere aanhangwagens bedraagt de
maximale treklast over de complete routetrein
4 t (afhankelijk van de maximale treklast van
de trekker).
2Geldt alleen voor het werken met STILL
LiftRunner--trolleys
3Afhankelijk van de trekker

OPMERKING

Dit specificatieblad, op basis van VDI-richtlijn
2198, vermeldt alleen de technische waarden
van de standaarduitvoering. Afwijkende
banden, andere hefmasten, extra uitrusting
etc. kunnen tot andere waarden leiden.

Technische gegevens van het E-frame - variant voor dubbele
lasten

Bovenaanzicht

50988046158 NL - 02/2017 123



7 Technische gegevens
Technische gegevens van het E-frame - variant voor dubbele lasten

Zijaanzicht

Fabrikant STILL STILL

Typeaandui-
ding van fabri-
kant

LiftRunner
E frame
kan dubbele lasten dragen
800 x 600 mm

LiftRunner
E frame
kan dubbele lasten dragen
1000 x 600 mm

Lastafmetin-
gen (lengte x
breedte)

mm 1210 x 810/
820 x 630

1210 x 1010/
1010 x 630

Kenmer-
ken

Draagvermo-
gen 1 Q kg 1 trolley: 1000

2 trolleys: 2 x 500
1 trolley: 1000
2 trolleys: 2 x 500

Gewicht Nettogewicht kg 254 285

Banden Polyurethaan Polyurethaan

Bandenmaat mm ∅ 200 ∅ 200

Aantal wielen 2 (aslichaam) 2 (aslichaam)
Wielen-
/chassis

Spoorbreedte b1
0

mm 845 1045

124 50988046158 NL - 02/2017



Technische gegevens 7
Technische gegevens van het E-frame - variant voor dubbele lasten

Totale hoogte
gedaald/gehe-
ven

h1 mm 310/350 310/350

Hefhoogte h3 mm 40 40
Hoogte aan-
hangerkoppe-
ling
gedaald/gehe-
ven

h1
0

mm 185/225 185/225

Hoogte volle-
dig gedaald
(bodemvrij-
heid)

h1
3

mm 228 228

Lengte van
laadoppervlak
/max. lengte
van de trolley 2

l3 mm 1786 1786

Dissellengte l5 mm 683 833
Breedte van
laadoppervlak b9 mm 834 1034

Totale lengte l1 mm 2568 2718

Totale breedte b1 mm 1062 1262
Bodemvrijheid
midden
wielbasis
gedaald/gehe-
ven

m2 mm 40/80 40/80

Draaistraal
CX-T / LTX 70

W-
a

mm 3100/3200 3250/3350

Lengte van
opening
in frame
(binnenmaat
van frame)

l9 mm 1610 1610

Lengte van
middelste plaat l10 mm 536 536

Basis-
afmetin-
gen

Hoogte van de
dissel
gedaald/gehe-
ven

h1
1

mm 170/210 170/210

50988046158 NL - 02/2017 125



7 Technische gegevens
Technische gegevens van het E-frame - variant voor dubbele lasten

Presta-
ties

Max.
rijsnelheid 3 km/h 15 15

Overig Aankoppelen Gelede stuurinrichting
(knikbesturing)

Gelede stuurinrichting
(knikbesturing)

Bij meerdere aanhangwagens bedraagt de
maximale treklast over de complete routetrein
4 t (afhankelijk van de maximale treklast van
de trekker).
2Geldt alleen voor het werken met STILL
LiftRunner--trolleys
3Afhankelijk van de trekker

OPMERKING

Dit specificatieblad, op basis van VDI-richtlijn
2198, vermeldt alleen de technische waarden
van de standaarduitvoering. Afwijkende
banden, andere hefmasten, extra uitrusting
etc. kunnen tot andere waarden leiden.

126 50988046158 NL - 02/2017



Trefwoordenregister
g

A
Aan- en afkoppelen

E-frame . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
Onafhankelijk E-frame . . . . . . . . . . . . 70

Aansluitkabel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Aanzichten

E-frame . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Gelede stuurinrichting (knikbestu-

ring) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Onafhankelijk E-frame . . . . . . . . . . . . 24
Standaarddissel/gelede stuurin-

richting . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Trolleys . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

Achteruitrijden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102
Afvoeren vaneenhedenenhydrauliekolie . 7
Auteurs- en handelsmerkrechten . . . . . 3, 5

B
Bedrijf dat demachine gebruikt . . . . . . . . 16
Beoogd gebruik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Beschadiging en defecten van

veiligheidssystemen . . . . . . . . . . . 18

C
CE-markering . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Compensatiescharnier aanbrengen en

verwijderen . . . . . . . . . . . . . . . . . 95

D
Dagelijkse controles

Borgpennen op een goede werking
controleren (E-frames) . . . . . . . . . 61

Dissellengtes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
Disselsystemen

Standaarddissel/gelede stuurin-
richting . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

E
Eerste ingebruikname . . . . . . . . . . . . . . 69
EG-verklaring van overeenstemming . . . . 4
Eisen aan de trekker . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Elektrische installatie

Kabellengtes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Stekkerverbinding . . . . . . . . . . . . . . . 80
Storingscodes . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82

F
Frame-ontwerpen . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
Frame-uitvoeringen

E-frame . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120
Hoekprofielframe en buisframe . . . . . 57

Frames aan- en afkoppelen
E-frame . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
Onafhankelijk E-frame . . . . . . . . . . . . 70

Frames laden
E-frame . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
Onafhankelijk E-frame . . . . . . . . . . . . 72

Frames lossen
E-frame . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
Onafhankelijk E-frame . . . . . . . . . . . . 74

G
Gangpadbreedtes

E-frame . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104

50988046158 NL - 02/2017 127



Trefwoordenregister
g

Gelede stuurinrichting (knikbesturing)
Aanzicht . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Compensatiescharnier aanbrengen

en verwijderen . . . . . . . . . . . . . . . 95
Componenten (2 combinaties/2+2

frames) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
Gelede stuurinrichting monteren . . . . 83
Gelede stuurinrichting monteren

(rijden op hellingen) . . . . . . . . . . . 83
Knikgestuurde aangangwagen-

combinatie . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Ontwerp . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Ontwerp en functie . . . . . . . . . . . . . . 35
Scharnierende dissel aanbrengen

en verwijderen . . . . . . . . . . . . . . . 96
Starre dissel en scharnierende

dissel (twee frames) . . . . . . . . . . . 40
Starre dissel, scharnierende dissel

en compensatiescharnier (2+2
frames) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

Werking . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Gevaar voor personeel . . . . . . . . . . . . . . 13

H
Hoekprofielframe en buisframe . . . . . . . . 57
Hydraulisch systeem

Afvoeren van hydrauliekolie . . . . . . . . . 7
Hydraulisch systeem drukloos

maken . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
Hydraulische aansluiting op de

aanhangwagen . . . . . . . . . . . . . . 76
Insteekkoppeling aansluiten . . . . . . . 78
Insteekkoppeling loskoppelen . . . . . . 78
Op lekkage controleren . . . . . . . . . . 112
Slanglengtes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

Hydraulische slang . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

I
Identificatieplaatje

Identificatieplaatje . . . . . . . . . . . . . . . 43
Overzicht van het identificatieplaatje . 44

Insteekkoppeling
Loskoppelen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78

L
Laden

E-frame . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
Onafhankelijk E-frame . . . . . . . . . . . . 72

Lossen
E-frame . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
Onafhankelijk E-frame . . . . . . . . . . . . 74

O
Oliën . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Onderhoud

Borgpennen op een goede werking
controleren (E-frames) . . . . . . . . . 61

Te gebruiken middelen . . . . . . . . . . 117
Onderhoudsintervallen

E-frame . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 113
Onafhankelijk E-frame . . . . . . . . . . . 115

Onjuist gebruik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Over deze bedieningsinstructies . . . . . . . . 2

P
Personeel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Pneumatisch systeem

Hydraulische aansluiting op de
aanhangwagen . . . . . . . . . . . . . . 76

Insteekkoppeling aansluiten . . . . . . . 78
Insteekkoppeling loskoppelen . . . . . . 78

Pneumatische slang . . . . . . . . . . . . . . . . 33

R
Restrisico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Rijden

Achteruitrijden . . . . . . . . . . . . . . . . 102
Rijden op hellingen met gelede

stuurinrichting . . . . . . . . . . . . . . 101
Stuurhoek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103

Rijden op hellingen
Gelede stuurinrichting (knikbestu-

ring) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101
Rijwegen

E-frame . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104
Stuurhoek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103

128 50988046158 NL - 02/2017



Trefwoordenregister
g

Routetreincombinaties
Combineren van B- of E-frames en

onafhankelijke E-frames . . . . . . . . 55
Combineren van B-, C- en E-frames . . 56
E-framemet gelede stuurinrichting . . 55
E-framesmet standaarddissel . . . . . . 53
Elektrische installatie . . . . . . . . . . . . . 49
Hydraulisch systeem . . . . . . . . . . . . . 46
Onafhankelijk E-frame . . . . . . . . . . . . 54
Onafhankelijk systeem . . . . . . . . . . . 51
Overzicht van combinaties . . . . . . . . . 45
Pneumatisch systeem . . . . . . . . . . . . 48
Technische informatie . . . . . . . . . . . . 45

S
Scharnierende dissel aanbrengen en

verwijderen . . . . . . . . . . . . . . . . . 96
Stekker

Aansluiten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
Hydraulische aansluiting op de

aanhangwagen . . . . . . . . . . . . . . 76
Stuurhoek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103

T
Te gebruikenmiddelen . . . . . . . . . . . . . 117

Afvoeren . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Veiligheidsinformatie voor de

omgangmet oliën . . . . . . . . . . . . . 19
Technische beschrijving

E-frame . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Gelede stuurinrichting (knikbestu-

ring) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Onafhankelijk E-frame . . . . . . . . . . . . 27

Technische gegevens
E-frame . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120

Termen en definities . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

U
Uitgavedatum en actualiteit . . . . . . . . . . . 3

V
Veiligheidsvoorschriften

Algemene informatie . . . . . . . . . . . . 110
Gedrag tijdens het rijden . . . . . . . . . 100
Omgangmet te gebruikenmiddelen . . 20
Onderhoudsinstructies . . . . . . . . . . 110
Voor onderhoud en inspectie . . . . . . 110

Veiligheidsvoorschriften voor inge-
bruikname

Onafhankelijk E-frame . . . . . . . . . . . . 70
Veiligheidsvoorschriften voor onder-

houd
Werkzaamheden aan de hydrauli-

sche uitrusting . . . . . . . . . . . . . . 111
Veiligheidsvoorschriften voor onder-

houd en inspectie
Personeelskwalificaties . . . . . . . . . . 111

Veranderingen en montage achteraf . . . . 18
Verklaring van overeenstemming . . . . . . . 4
Verpakking . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

W
Waarschuwing met betrekking tot

niet-originele onderdelen . . . . . . . 17
Waarschuwingstermen . . . . . . . . . . . . . . 5
Werkzaamheden aan de hydraulische

uitrusting . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111

50988046158 NL - 02/2017 129







STILL GmbH

50988046158 NL – 02/2017


	50988046158
	Inhoudsopgave
	Voorwoord
	Algemeen
	Over deze bedieningsinstructies
	Uitgavedatum en actualiteit
	Auteurs- en handelsmerkrechten
	CE-markering
	EG-verklaring van overeenstemming volgens de Machinerichtlijn

	Informatie over de documentatie
	Auteurs- en handelsmerkrechten
	Verklaring van gebruikte waarschuwingstermen
	Termen en definities

	Milieuoverwegingen
	Verpakking
	Afvoeren van eenheden en hydrauliekolie


	Inleiding
	Gebruik van de routetrein
	Beoogd gebruik
	Onjuist gebruik
	Eisen aan de trekker

	Restrisico
	Restrisico
	Gevaar voor personeel


	Veiligheid
	Definitie van de termen voor de verantwoordelijke personen
	Personeel
	Bedrijf dat de machine gebruikt
	Specialist

	Basisprincipes voor een veilig gebruik
	Waarschuwing met betrekking tot niet-originele onderdelen
	Veranderingen en montage achteraf
	Beschadiging en defecten van veiligheidssystemen

	Veiligheidsvoorschriften voor de omgang met te gebruiken middelen
	Oliën
	Hydrauliekolie
	Gebruikte middelen afvoeren


	Overzichten
	Overzichtstekening
	E-frame
	Onafhankelijk E-frame
	Gelede stuurinrichting (knikbesturing)
	Trolleys

	Beschrijving
	E-frame
	Onafhankelijk E-frame
	Gelede stuurinrichting (knikbesturing)

	Disselsysteem
	Standaarddissel/gelede stuurinrichting
	Dissellengtes
	Slanglengtes en kabellengtes

	Gelede stuurinrichting (knikbesturing)
	Ontwerp en functie
	Componenten voor twee frames - hydraulisch systeem
	Componenten voor twee E-frames - pneumatisch systeem
	Componenten voor twee frames - elektrische installatie
	Componenten voor twee onafhankelijke E-frames
	Starre dissel en scharnierende dissel (twee frames)
	Constructieoverzicht
	Starre dissel, scharnierende dissel en compensatiescharnier (2+2 frames)

	Posities van labels
	Identificatieplaatje
	Overzicht

	Routetreincombinaties
	Overzicht
	Hydraulisch systeem
	Pneumatisch systeem
	Elektrische installatie
	Onafhankelijk systeem
	E-frames met standaarddissel
	Onafhankelijk E-frame
	B-frames en E-frames met gelede stuurinrichting
	Combineren van B- of E-frames met onafhankelijke E-frames
	Combineren van B-, C- en E-frames

	Uitrusting
	Hoekprofielframe en buisframe


	Gebruik
	E-frames in gebruik nemen
	Veiligheidsvoorschriften voor ingebruikname
	Borgpennen op een goede werking controleren
	E-frames aan- en afkoppelen
	E-frames laden
	E-frames lossen

	Onafhankelijke E-frames in gebruik nemen
	Testen vóór de eerste ingebruikname
	Veiligheidsvoorschriften voor ingebruikname
	Onafhankelijke E-frames aan- en afkoppelen
	Onafhankelijke E-frames laden
	Onafhankelijke E-frames lossen

	Hydraulisch systeem
	Hydraulisch systeem drukloos maken
	Hydraulische aansluiting op de aanhangwagen
	Insteekkoppeling aansluiten
	Insteekkoppeling loskoppelen

	Elektrische installatie
	Stekkerverbinding voor de elektrische installatie
	Storingscodes van de elektrische installatie

	Gelede stuurinrichting monteren (rijden op hellingen)
	Gelede stuurinrichting monteren
	Compensatiescharnier aanbrengen en verwijderen
	Scharnierende dissel aanbrengen en verwijderen

	Rijden
	Veiligheidsvoorschriften voor het rijden
	Rijden op hellingen
	Achteruitrijden
	Stuurhoek

	Rijwegen
	Minimale gangpadbreedtes voor E-frames


	Onderhoud
	Veiligheidsvoorschriften voor onderhoud
	Algemene informatie
	Onderhoudsinstructies
	Personeelskwalificaties
	Werkzaamheden aan de hydraulische uitrusting
	Hydraulisch systeem op lekkage controleren

	Onderhoudsintervallen voor de E-frames
	Onderhoudsintervallen voor de onafhankelijke E-frames
	Te gebruiken middelen

	Technische gegevens
	Technische gegevens van het E-frame - variant voor enkele lasten
	Technische gegevens van het E-frame - variant voor dubbele lasten


	Trefwoordenregister



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /PageByPage
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams true
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments false
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 600
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.33333
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /Unknown

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for improved printing quality. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later.)
    /DEU <FEFF0056006f0072007300630068006c006100670020006600fc00720020005300450054004900580020006d00690074002000480069006700680020005200650073006f006c007500740069006f006e>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice


